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Vägens "aktersnurra" fri 
Den 1 juli kommer säkerligen ett stort 

steg att tas mot det svenska folkets 
motorisering. Då blir nämligen de små 
påhängsmotorerna för cyklar körkorts-, 
skatt och försäkringsfria, och redan nu 
visar en rundringning till importörer 
och försäljare att det är en oerhörd 
efterfrågan på dessa små behändiga 
apparater. Vägens aktersnurra kommer 
tydligen att bli lika allmän som någon­
sin vattnets. Det är emellertid uppen­
bart att myndigheterna kommer i en 
kinkig situation ganska snart. Redan 
innan' riksdagen ens fattat sitt beslut 
har nämligen dessa maskiner börjat 
dyka upp, på vägarna utan registre­
ringsskyltar - det är en situation som 
skulle varit fullständigt onödig om man 
inte mot allt förnuft hade skjutit , på 
denna fråga från höst- till vårriksda­
gen,,-

Lagstiftningskaos komplicerar över­
gångsperioden. 
Nu har vi fått den säregna utveck­

lingsgången att fram till den 1 jan. i år 
var dessa cyklar med påhängsmotorer 
att betrakta som fartbegränsade lätt­
viktsmotorcyklar till vilka det var syn­
nerligen enkelt att få körkort, men vid 
årsskiftet. bortfö)j begreppet lättviktare 
och plötsligt var dessa påhängsmotorcyk­
lar att betrakta som en vanlig motor­
cykel till vilken det krävdes ett körkort 
av annat och .mera kvalificerat slag. 
Dessutom tillkom nu skatten, försäk­
ringen hade redan tidigare varit obli­
gatorisk. Detta tillstånd gäller så ett 
halvt år under vilket alla är medvetna 
om att nya bestämmelser ska komma, 
oc;h nu är de här! Som sagt, polisen kom­
mer att få det besvärligt under över­
gångsperioden men man får hoppas att 
det blir som en landsfiskal norr över 
förklarade vid ett samtal: Det är i all­
mänhet gammalt förståndigt folk som 
lägger sig till med dessa hjälpmotorer 
och dem ska man väl kunna tala till 
rätta, åtal skull~ inte vara populära 
varken hos polisen eller allmänheten." 

Några restriktioner finns det emeller­
tid fortfarande. Visserligen behövs det 
inget körkort men "aktersnurrorna" är 
barnförbjudna! Sexton år är minimiål­
dern också för ' att köra dessa. Vidare 
är de förbjudna på cykelbanor - de ska 

hålla till på den stora körbanan. Detta 
är en bestämmelse som bilförarna inte 
är så glana över - de anser nämligen 
att denna nya grupp motorister, som nu 
kommer ut i stora flockar på landsvä­
garna blir ett nytt faromoment och de 
visar på erfarenheterna från Holland, 
där "mopederna", som de kallas, är hän­
visade till cykelbanorna. Det finns emel­
lertid också andra erfarenheter från 
Holland och dessa är uppmuntrade. Även 
i detta cykelbanornas förlovade land 
finns det stora områden utan sådana och 

. där har mopedernas snabba utbredning 
inte förorsakat någon sensationell steg­
ring i olycksstatistiken. 

Främst väntar man att folk ska skaf­
fa sig påhängsmotorer för färderna från 
och till arbetet och då finns det många 
tyPer att välja på, se översikten i Tf A 
nr 1 i år. Anskaffningskostnaderna är ju 
relativt måttliga eller ca 400 kronor ut­
över cykelns pris, driftskostnaderna är 
också extremt låga - i allmänhet blir 
det betydligt billigare att åka med "ak­
tersnurra" till arbetet än ta buss, tåg 
eller spårvagn. Till detta kommer att 
man slipper försäkringen som speciellt i 
Stockholm numera .är så hög att vissa 
motorcykelhandlare på fullt allvar för­
klarar sig tro att en hel del som nu hål­
ler sig med vanliga motorcyklar så små­
ningom kommer att övergå till påhiings­
motorer. 

"Aktersnurran" ingen ersättning för mc. 

Detta får man dock betrakta som 
överdrivna farhågor. Påhängsmotorerna 
med sin fartbegränsning till 30 km/tim 
och sin ringa effekt är visS'erligen ett 
bra hjälpmedel men för den, som ska 
röra sig över större områden är de dock 
knappast tillräckl~ga. Inte heller kan 
"aktersnurran" bli något sportredskap 
och som sådant betraktar trots allt större 
delen av den ungdomliga motorcykel­
gruppen sina fordon. 

Att de höga kostnaderna börjar bli 
ett problem är emellertid uppenbart. 
När i Stockholm enbart trafikförsäk­
ringen på en motorcykel som väger över 
75 kg går upp i 340 kr och en helför­
säkring i över 600 kr förstår man att -
Illånga börjar fråga sig om de hat: råd 
att behålla sitt åk. 
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är det ganska livligt på den interna­
tionella modellbyggarfronten. På an­
nan" plats finns ett reportage om 'det I 

svenska deltagandet i modellbyggar­
utställningen i Manchester - ett re­
sultat av det svensk-brittiska modell­
byggarutbytet som kommit till stånd 
på Teknik för Allas initiativ. 

Britterna är emellertid föregångs­
män i många avseenden när det gäl­
ler modellbygge, och därför är det 
också naturligt att den första inter­
nationella modelljärnvägskongressen 
hålls i England. Amerikanerna, som 
tillsammans med britterna är arran­
görer kommer att chartra ett eget 
KL M-plan för att kunna komma full­
taligt till den ca 10 dagar långa kon­
gressen i oktober. 

Denna kongress kommer naturligt­
vis att bli 'ett led i den standardise­
ring av skalor som f. n. pågår över­
allt där man sysslar med mj-hobbyn. 
För en tid sedan bildades i Frankfurt 
am Main ett mj-förbund för Väst­
Tyskland som huvudsakligen arbetar 
i världsskalan HO och som fastställt 
standards som i huvudsak överens­
stämmer med de amerikanska nor­
merna som också tillämpas här i Sve­
rige. 

Sämre står det till med enhetlig­
heten bland modellracerbilarna. Den­
na hobbys utövare har nyligen bildat 
ett europeiskt modellracerförbund 
med säte i Geneve. J a, det är kanske 
litet överdrivet att tala om denna 
hobbys utövare i samband med bil­
dandet, då deltagarna i kongressen 
endast representerade Schweiz, Ita­
lien, Frankrike och Tyskland medan 
däremot Storbritannien, Danmark 
och Sverige, som kanske har den mest 
utvecklade modellracersporten var 
orepresenterade. Den nya organisa­
tionen beslöt faställa regler, som del­
vis strider mot det nordiska blockets 
regler och praxis. Beträffande klas­
serna finns det ju så många i Sve­
rige att dessa går att anpassa till de 
nya europeiska men beträffande själ­
va körningarna skiljer sig reglerna 
åt - kongressen beslöt bl. a. att till­
lämpa metersystemet, varför den här 
enda körda distansen, den engelska 
kvartmilen, fullständigt skulle för-
svinna. ' 

Bland de mera säregna besluten 
kan nämnas att organisationens in­
ternationella språk ska vara franskan 
och att man mycket bestämt skiljer 
mellan grundarnas och senare anslut­
na förbunds rösträtt. Dessa senare 
måste för att få samma rösträtt som 
grundarna ha minst 200 anslutna 
medlemmar. 

Huvudsyftet med organisationen är 
emellertid att ordna Europamäster­
skap och sådana är svenskarna myc­
ket sugna på. De anser nämligen att 
de tillhör de främsta i Europa och 
skulle gärna vilja bevisa detta. 

Beträffande det internationella, 
Irlodellflyget har vi skrivit en hel del 
i andra sammanhang varför ,det här 
får räcka med ett påpekande av att 
världsmästerskapet för gummirnodel­
ler går i Norrköping den 10-14 juli 
i år, ' H. C. 

I 
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Tf A :s medarbetare Karl Modin 
har varit på besök bland skepps­
byggarna på K. T. H. och bekan­
tat sig med ett par herrar som 
har till yrke att prova båtar i mo~ 
dell på världens mest spegel­
blanka vatten. 

-, J 

Det är inte många förunnat att köra 
med racerbåtar året runt i vårt 

bistra klimat. Men herrarna på skepps­
byggeriinstitutionerna har den förmå­
nen. De kan dagligen om de så vill leka 
med båtar i provningsrätmorna, och av 
den sorten har vi två här i landet. En 
stor bjässe i Göteborg och en mindre i 
Stockholm, närmare bestämt på Tek­
niska högskolan. Den rännan var länge 
den enda i Sverige och där kördes mo­
deller av även mycket stora fartyg. Nu­
mera har Göteborg övertagit provning­
arna av de större modellerna, medan 

Ovan: på en' stor riUsvagn som kan drivas upp' 
i 14,4 km hastighet längs vattenrännan följer 
laboranterna modellens turer och kontrollerar 
instrumenten. T. v. har TfA:s fotograf langat 
provrnodellen under full fart under rillsvag-' 
nen. I cirkeln: Provrnodellen sedd från ovan 

genom en inspektionslucka I vagnens golv. 

På Tekniska högskolan har under de 
senaste månaderna provkörts en racer~ 
båt, eller rättare sagt en modell aven 
sådan i skalan 1: 10. TfA:s medarbetare 
tittade in en dag just som man höll på 
med slutproven och resultatet av den 
titten redovisas här i ord och bild. 

Först några ord om provningsrännan. 
Den är 60 m lång, 3 m bred och 1,40 m 
djup och är fylld med ett så klart vatten 

att man knapPt har något in­
tryck av vattenyta, ett påstå­
ende som en optiker ler medlid­
samt åt, men som onekligen är 
adekVat. Det faller av sig 
självt att rännan är en abso­
lut "vindlös sjö", men om hrr 
skeppsbyggare i något fall vill 
ha vågor på sjön, så går det 
att ordna med hjälp aven 
apparat som sätter igång rul ... 
lallde vågor av önskad höjd. 
Dessa vågor blir dock så regel­

och rör sig så jämnt 

:~~~~t~tt~mot rännans längd-att maken inte finns 
betyder alltså 

idealtill­
dras av pro­

för de -



~l Att bruka jorden från luften har blivit en alldaglig företeelse.även i Sverige, , 
och flera bolag är redan i full fart med att skydda grödan mot insekternas 
härjningar. Tf A har besökt AB Jordbruksflyg, som har 11 flygplan baserade i 
våra rikaste jordbruksdistrikt till de alltmer flygsinnade jordbrukarnas tjänst. 

Med en lätt överdrift kan man i dag 
tala om flygburna jordbruksredskap 

på samma sätt som man talar om trak­
torburna redskap. Visserligen är det en­
dast puderspridare som är flygburna än 
så länge här i Sverige men i utlandet 
förekommer från luften utom bepudring 
mot skadeinsekter och ogräs även kalk­
ning, konstgödselspridning och i vissa 
fall t. o. m. sådd. 

Naturligtvis är flyget i jordbrukets 
tjänst främst en företeelse där man kan 
röra sig över stora områden och de första 
försöken att för det svenska jordbrukets 
räkning utnyttja flyget gav ganska då­
ligt resultat. Man experimenterade då 

'med besprutning från flygplan och heli­
kopter men avdriften blev kraftig och 
stora skador anställdes på intilliggande 
grödor. 

Under senare år har man i stället kon­
centrerat sig på bepudring mot skadein­
sekter och här har resultaten blivit myc­
ket goda. Under föregående år flygbe­
pudrades ca 10 000 ha här i landet, och i 
år, som uppenbarligen blir jordbruksfly­
,gets stora genombrottsår i Sverige, be­
räknar man att mellan 30 000 och 40 000 
ha kommer att flygbepudras. I år kom­
mer också ett flertal bolag att stå till 
jordbrukarnas förfogande. Störst bland 
dessa är AB Jordbruksflyg, ett dotter­
företag till Beckers, och vi har vänt 
oss till dess chef, ordföranden i- Upp­
sala Flygklubb m. m. direktör Bertil 
Kilgren, för att få höra litet om före­
tagets organisation och dess planer för 
sommaren. 

- Vi har nu 11 baser för våra 11 
flygplan av märket Cub, nämligen i 
Hälsmgborg, Malmö, Kristianstad, Kal­
mar, Visby, Linköping, Skara, Örebro, 
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Västerås, Uppsala och Flen, säger dir. 
Kilgren. Antalet plan kommer emel­
lertid att öka och till hösten räknar jag 
med att vi ska ha 15 plan i verksamhet. 
Vi utnyttjar naturligtvis inte alla ba­
serna på en gång - tvärtom vi inleder 
kampanjerna nere i Skåne, där vegeta­

. tionsperioden börjar först och sedan 
drar vi oss norröver allt efter som de 
för jordbruket kritiska perioderna sät­
ter in. 

Vi ska inte trötta läsarna med någon 
uppräkning av alla de insekter, som kan 
hota skörden och som kan bekämpas ge­
nom flygbepudring, men de svårast hem­
sökta av våra nyttoväxter är bl. a. raps, 
vete, kål och ärter. Särskilt rapsen har 
gott -om fiender, från jordlopporna som 
börjar härja redan vid sådden, kålblads­
stekeln, rapsbaggen, rapsviveln, som går 
före och borrar hål för skidgallmyggan. 

\ 

Flygbepudringens främsta fördelar är 
att man inte behöver köra i den 
växande grödan vid insektsbekämp­
ningen och den stora avverkningsförmå­
gan : ca 50 ha pr timme. 

Vid spridningen av de DDT-haltiga 
preparaten använder sig de extremt låg­
flygande planen av ett spridaraggreg~t, 
som monterats under flygkroppen och 
konstruerats av ing. Jon Magnusson. Ju 
stårkare vinden är ju lägre flyger pI a­
l\en och ofta stryker de fram endast nå­
gon decimeter över grödan. Det är be­
tecknande att enligt instruktionen ska 
flygarna passera under alla ledningar 
över tre meters höjd. För precisionsflyg­
ning av detta slag, där piloten måste 
lära sig att i bruten terräng "skjuta 
in" pudret i alla vinklar och vrår och 
att "kasta in" det i skogskanter och löv­
holmar samt bepudra de viktiga fält­
kanterna lika noga som de öppna ytor­
na, är cubarna idealiska. De håller ca 
80 km/tim under spridningsarbetet och 

"Ibland tycker jag faktiskt han lir litet över­
driven med sitt flygsInne". 

varje flygning tar ungefär 5 minuter. 
Så länge räcker nämligen påfyllningen 
i puderbehållaren och när den är slut 
har ca 7,5 ha behandlats. Kostnaderna 
är inte avskräckande. Själva spridning- ' 
en kostar jordbrukaren 13 kr/ha och 
preparatet kostar något mindre för sam­
ma arealenhet. För ca 25 kr/ha kan han 
alltså få sin gröda flygbepudrad och 
ofta förstör han växande gröda för lika 
mycket om han i stället använder trak­
tordrivna puderspridare. 

Flygbepudringen är här i landet den 
enda formen för jordbruksflyg och det 
hänger naturligtvis samman med att vi 
inte har så stora sammanhängande 
arealer. Annorlunda förhåller det sig i 
vissa andra länder. I USA är det t. ex. 
inte alls ovanligt att de stora odlarna 
av färskpotatis håller sig med egna 
flygplan. Dessa används då för besprut­
ning av potatisfälten mot olika sjukdo­
mar och skadeinsekter. Ägaren håller sig 
ofta med två olika gårdar: en i de syd­
ligare staterna och en i exempelvis Mel­
Ianvästern, varigenom han kan leverera 



Ovan: Konstgöds­
llnjl" med kalk och 
fosfat över oländiga 

betesmarker. 

T. h. Det svenska 
bepudring.aggrega­
tet kan liitt monte­
ras på och av flyg-

planet. 

färsk potatis under större delen av året 
och förflytta sig och sin utrustning mel­
lan gårdarna i enlighet med vegetations­
perioderna. Härvid kommer naturligtvis­
också flygplanet till god användning. I 
övrigt arbetar ett mycket stort antal 
flygföretag i USA .enbart med j ord­
bruksbetonade uppdrag: främst bepud­
ring, besprutning och frakter av jord­
bruksprimörer m. m. 

I England, Australien och Nya Zee­
land har man använt stora Bristol-plan 
för kalkning och konstgödsling av de 
stora gräsmarkerna för att få fram 
bättre beten. I Australien har man ock­
så med gott resultat försökt sig på in­
sådd från flygplan av lämpliga betes­
växter på dylika områden. 

Så som jordbruksflyget är upplagt 
här i Sverige står naturligtvis cubarna 
utan jordbruksarbete vintertid och då 
ägnar man sig åt flygutbildning och 
skolflygning. Därvid har det glädjande 
nog visat sig att eleverna i stor ut­
sträckning är jordbrukare - de unga 
jordbrukarna är inte endast maskin­
intresserade, de börjar också bli flyg­
sinnade. Dessutom har man använt pla­
nen för en försöksverksamhet med ar-

En ~odern industrianläggning kan tillvarata skorstensröken, 
och det är vid stora industrier ofta nödvGindigt för att luften 
inte ska fördärvas av avgaserna. 

Amerikanarna har blivit mer och 
mer intresserade av att få bukt 

med den besvärande luftförsämring 
som industrins skorstenar åstadkom­
mer. Tidigare var man inte så kinkig , 
på den punkten, men när industri­
anläggningarna börjar växa i kapp 
med produktionen, har luftförore­
ningen blivit ett allvarligt problem. 
Man här inrättat stora regionala 
kontrollkommissioner, vilkas uppgift 
är att hålla röken under kontroll. 
Flera stora anläggningar har därför 
ansett det vara säkrast att 'själva 
vidta erforderliga åtgärder utan på­
pekanden från kontrollen och särskilt 
de nya anläggningarna utrustas med 
det mest moderna som kan åstadkom­
mas i luftreningsväg. ' 

Bland det senaste i den vägen visas 
i den nya högtryckskokareanlägg­
ning, som U.S. Steeel Company, 
McKeesport i Pennsylvanien nyligen 
uppfört. Pannorna eldas antingen 
med . gas från masugnarna eller med 
pulveriserat kol - båda delarna 
bränslen, som i vanliga fall ger av- ' 
gaserna ett icke önskvärt innehåll 
av sot och rök. Men McKeesportan-

tillerieldledning från luften, varvid man 
nått mycket goda resultat. 

Ett annat område där Jordbruksflyg 
är intressEl.rat är malmletning från flyg-

läggningen försäkras vara "Smoke­
less" och det tror man när man läser 
om hur effektiva reningsanordning­
<.1rna' är. 

En grovt dimensionerad rörledning 
- diameter ca 3 m - för gasen till 
tvättmaskinerna. De har en kapacitet 
av ca 6 400 m3 gas pr minut och un­
der tiden reducerar de gasens fasta 
innehåll till 16 g pr m3, vilket åstad-

' kommes genom att gasen passerar en 
strid dusch av ett ofantligt stQ.rt an­
tal fina strålar. 

Från tvättmaskinerna går gasen 
till apparater, där ytterligare fast in­
nehåll utfälls i ett elektriskt hög­
spänningsfält. Härifrån går gasen 
med ett innehåll av fasta partiklar, 
som uppgår till endast 0,64 g pr m3 

och kan då alltså anses oskadliggjord 
som luftfördärvare. De utfällda sot­
partiklarna-sjunker genom egen tyngd 
ned i en 9 m vid trumma, dit också 
slammet från tvättmaskinerna pum­
pas. I trummans botten finns ett fil­
ter, på vilket sotet avsättes - det 
blir en ganska tjock kaka efter en 
dågs gasrening. Denna kaka, som hål-

ler ca 25 proc. fuktig­
het, skrapas av och 
transporteras ut för 
sönderdelning till nytt 
kolpulver. , 

Askan är också fö­
remål för omsorgsfull 
behandling. Den sugs 
ut genom vakuum 
och går sedan till en 
silo, varifrån ,den i 
dammsäkra r truckar 
förs ut till avstjälp­
ningsplatsen. 

I stlUlet för skor­
stenar: Rökrenings­
onläggning wd U. S. 
Steel's National Tu-
be Company i 

Pennsylvania. 

plan. Denna verksamhet är redan i full 
gång och väntas snabbt växa. Det är 
emellertid en sak vi kanske får tillfälle 
att återkomma till. 
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r Den danska televisionen är ute i blåsväder. Antalet innehavare av "\ 
TV-apparat var helt nyligen bara 167 stycken. Vår danske medar­
betare Hans H. Marhauer lämnar här en klargörande bild av läget 
i televisionens Danmark. Till följd av de oerhört små upplagor -
75 apparater pr firma - som den danska TV-industrin än så länge 
fått tillstånd att röra sig med är apparatpriserna mycket höga. 
Detta tillsammans med den korta sändningstiden - 3 timmar i vec-

\.. kan - har gjort att intresset icke alls blivit vad man hoppats. 

Efter mer än 2 års försök med den 
televisionsutrustning som 1948 inköp­

tes hos Philips i Holland påbörjade Den 
Danske Statsradiofoni den 1 okt. 1951 
regelbundna utsändningar. Syftet där­
med är att hjälpa den danska radio­
industrin i dess strävan att lägga upp 

,en fabrikation av TV-mottagare för att 
förse-den danska hemmamarknaden med 
apparater och samtidigt skapa en god 
exportvara. Planen har, dock inte klaf­
fat riktigt till en början, vilket först 
och främst beror på för små tilldel­
ningar av valuta för inköp av utländsk 
materiel. 

Ett annat syfte med de regelbundna 
utsändningarna - som ännu anses som 
försöksutsändningar och alltså ännu inte 
kan betecknas som permanenta - är väl 
också att uppamma ett intresse för -tele­
vision hos det danska folket. På denna 

6 

T. v.: Ruhe Radios 
första modell - den 
första som tlllver­
kades l Danmark. 
T_ h.: To-R:s pro­
Jektionsmottagare, 

en apparat av hög 
kvalitet, som b lev 
tillverkad redan 
1950. men som drar 
så pass stora till­
verkningskostnader 
att det inte lönar 
Sig att lägga upp 
den l serIetillverk-

ning. 
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punkt har man emellertid fått kännas 
vid ett svårt bakslag, eftersom det till 
för kort tid sedan endast var 167 licen­
ser för TV -mottagare lösta. I detta sam­
manhang kan nämnas, att en , svensk 
från Hälsingborg blev föremål för den ­
danska pressens intresse i flera dagar, 
därför att han reste till Köpenhamn för 
att få tillfälle att betala de 50 : - Dkr 
som licensen kostar. Kanske svenska in­
tresset är större än det danska? 

Utsändningarna ko~ i gång efter det 
en överenskommelse träffats om en bud­
get föl' det första året på 500 000: -
kl'. TV-tittarna ska betala 50: - kr per 
apparat, och resten - intill 500 000: -

Från Statsradiofoniens studio l Radiohuset: de 
två TV-kamerorna och en kontrollmottagare. -

kr per år över en treårsperiod - utlå­
nas av Statsradiofonien, varmed för­
stås att denna ska ha sina pengar till­
baka när "fjernsynet" ger översko~t. 
'Dessutom slöts ett avtal mellan radIo­
branschen och staten, i vilket licens be­
viljades fabrikanterna föl' inköp av ma­
terial i utlandet för framställning av to­
talt högst 1 500 mottagare. 

Då det vid fördelningen av licenserna 
anmälde sig 20 radiofabrikanter, som 
följaktligen vardera fick tillverka 75 
apparater, betyder detta i sin tur a~t 
det inte kan bli tal om någon egentlIg 
seriefabrikation ännu. Då den nödvän­
diga mätapparaturen kostar 60000:­

/ 

är det klart att appa­
raterna blir för dyra 
- priserna kommer att 
ligga omkring ' 4 000: -
Dkr för en genom­
snittsmottagare - och 
detta ger också en 
fingervisning om var 
det är skon klämmer, 
när man klagar över 
det ringa antalet TV­
mottagare. Folk har 
nämligen varken lust 
eller råd till att offra 
4 000: - kr eller mer 
på en TV -mottagare, 
när de inte säkert vet 
om TV kommer i gång 
på allvar, och samtidigt 



BakshIan av instrument- och förstärkar­
panelen ger ett begrepp om hur pass inveck­
lad TV-apparatur är. Här gäller det att kunna 
sin sak för att tå ordning och reda i virr-

varret av kopplingar. 

väntar de och avvaktar att apparaterna 
ska falla i pris. Därom blir det emel­
lertid näppeligen tal, förrän det ges till­
stånd att framställa ett betydligt större 
antal mottagare, och förrän exporten 
kommer riktigt i gång. 

Statsradiofoniens TV -outrustning finns 
i Radiohuset i Köpenhamn, varifrån 
man i mer än två år regelbundet utsänt 
bilder och monitormönster för radio­
industrins laboratorier. Bildsändaren, 
vars utgångseffekt den 1 maj höjdes till 
400 watt, sänder på 6.2,25 Mp/s (4,81 
m), varvid man använder ett 625-linjers 
raster med 25 bildväxlingar pr sek och 
radsprång. Modulationen är negativ 
amplitudmodulation. 

Ljudsändaren är frekvensmodulerad 
och sänder på 67,75 Mp/ s (4,43 m) med 
en utgångseffekt på 100 watt. 

En laborato?-ieutrustning från Philips 
är vad man använder i studion. Den har 
byggts om av Statsradiofoniens ingenjö­
rer under ledning av TV-ingenjören Pe­
ter Hansen. Man har två ikonoskop­
kameror och en filmapparat för 35 och 
16 mm film samt ljusbilder. 

I början sände man med en antenn 
som var lodrätt polariserad och som var 
uppsatt på radiohusets tak. Det visade 
sig emellertid att den inte kunde tåla 
det danska klimatet, varför den nyligen 
utbyttes mot en bättre, samtidigt som 
man gick över till vågrät polarisation. 
Den nya antennen har avsevärt förbätt­
rat utsändningens tekniska kvalitet och 
ökat räckvidden, så att man i och med 
sändareffektens höjande till 400 watt 
räknar med att kunna täcka ett område 
med 1,2 miljoner inbyggare. 

Importlicenserna till TV -industrin 
förelåg klara först i december, varför 
den största delen av fabrikanterna än­
nu inte är så långt komna i sina för­
beredelser att serieproduktionen är nära 
förestående. En rundfråga till de firmor 
som fått tilldelning visade också att en­
dast två firmor hunnit så långt att de 
ville ge närmare upplysningar om sina 
TV-mottagare. 

Den ena firman är Ruhe Radio, som 
ger följande upplysningar om den mot­
tagare som nu kommer i marknaden: 

Ruhe TV-mottagare typ 96U 
Bild- och ljudsystem: Europeisk stan­

dard. 
(Forts. på sid. 26) 

Mark S;vlvan är en ung grafi­
ker, vars märkliga produkter det 
finns all anledning att lägga mär­
ke till. Frimärken och sedlar har 
han komponerat, men utom sina 
tecknaranlag har han också tek­
niska, och i dagarna har han på 
Tekniska museet förevisat en ny, 
högintressant uppfinning: en me­
kanisk bygglåda byggd på ett all­
deles nytt system med knutar och 
stänger. 

Det var en julafton för något 
år sedan, som den unge gra­

fikern Mark Sylvan fick iden 
till sin mekaniska bygglåda. 
Med en nästan förödande energi 
gick han till verket att utveck­
la uppfinningen, och i dag är 
den patenterad över större de­
len av världen och väntas till 
hösten komma i marknaden. För 
alla tekniskt intresserade har 
ett antal modeller byggda med 
de nya tillbehören stått att be­
undra på Tekniska museet, där 
uppfinnaren själv gjort täta 
demonstrationer. 

Den nya mekaniska bygglå­
dan skiljer sig avsevärt från 
tidigare i handeln till­
gängliga metallbygg­
lådor. Grundelementen 
är svartoxiderade 
stänger och förbind­
ningsknutar, de senare 
med hål för skruvar 
och muttrar. Tunna­
re stänger med öglor i 
båda ändarna tjänar 
som stag i konstruk­
tionerna. Hela bygg­
satsen kan tack vare 
en långt gången "ra-

Denna lilla dressin sedd från sidan och 
underifrån är så när som på trävirket helt 
och hållet av delar från lIIark Sylvans 

Fac-bygglåda. 

tionalisering" av knutarnas utform­
ning även i sitt minsta utförande an­
vändas till ganska invecklade konst­
ruktioner. Oundgängliga komplette­
ringsdetaljer sQm hjul, kuggdrev, la­
gerboxar, balkar etc., beräknas också 
vara i svartoxiderat järn. 

På Tekniska museet visade Mark 
Sylvan bl. a. ett motordrivet sågverk, 
där balsastockar sågades upp till 
plank och via transportörer lastades 
på ett litet tåg. Att byggmaterialet är 

(Forts. från sid. 26.) 
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INIIRNAIIONAI 
SICIION nr 

UL 

C Svenskt i England) 

Sverige deltog med 6 modeller i den stora modellbyggårutställningen 
i Manchester "Fourth Northern Models Exhibition" 1952 och fick 
ampla lovord av engelska experter. EIt första, ett andra och ett tredje­
pris blev skörden, och utställningen beskrivs här av dess mitiativ­
tagare och drivande kraft R. Lawton. Genom tragiska omständiyheter 
kom delta reportage att bli Lawtons sista - vid pressläggningen når 
oss meddelandet att han överraskande avlidit efter kort sjukdom den 
26 april. 

En liten, men mäktig modell 
som viickt stort uppseende 
var denna bara 18 cm höga 
orgel med saccarintabJetter 

som registerknappar. 

R . Lamon, som här ses vid 
den svenska montern och 
som håller Orof Sjöholms 
segrande postvagnsmodell i 
handen. var en oerhört ak­
tiv modellbyggare, som iv­
rigt verkade för hobbyns 
sl>ridnlng. - övriga model­
ler på bilden: Racerbåt av 
Erik Grönqvlst. lokchassi i 
skala 1:250 och godsvagn i 
HO av Gunnar Nor6n, riUs­
putsningsvagn_ av K. A. I . 
LIndeberg, Speedwaymc av 

Lars Bogendal. 

Ångloket snett ovan 
var det biista i sto­
ra lokklassen. Byggt 
av J. Bennet. Pres­
ton. Djuphavsbog­
seraren ovan vann 
l:a pris bland icke 
fungerande model­
ler. medan turJst­
ångaren (ångdri­
ven) blev oplacerad. 

En av de populii­
raste avdelningarna 
var spårvagnssek­
tionen med ' flera 
fungerande banor. 

I den stora internationella modellut­
ställningen i Manchester denna vår 

- • den största modellexpo som någonsin 
visats i norra England - deltog 550 mo­
deller, och av dessa var 6 från Sverige, 
översända genom Tf A :s förmedling . 

. Som utställningens chef hade jag alla 
möjligheter att studera modellerna på 
nära håll, och jag måste säga, att stan­
darden var mycket hög, och att juryns 
arbete bland de 205 tävlande modellerna 
var ytterligt svårt. Det har tidigare inte 
inträffat, att inte juryn kunnat klara 
bedömningen under de tre utställnings­
dagarna, men den här gången var det 
nära att tidtabellen sprack för de excel­
lenta modellernas skull. 

Publiktillströmningen var jättelik från 
det första ögonblicket, då TV-stjärnan 

J oan Gilbert öppnade till 
sista timmen, då lord Brabazon himself 
förrättade prisutdelningen. 

Om tre av de fem deltagande svens­
karna hade varit där, hade de fått an­
ledning att trycka lordens hand. Ett 
förstapris, ett andrapris och ett tredje­
pris lyckades de svenska deltagande mo­
dellerna få: Olof Sjöholm, Stockholm, 
fick ett förstapris för en fint detaljerad 
postvagn från S.W.B. i HO, och Knut 
A. I. Lindeberg, även han stockholmare, 
fick ett andrapris för en rälsputsnings­
vagn i nollan. Tredjepris, men desto fler 
trofeer, fick Lars Bogendal, J ohannes-

(Forts. på sid. 24.) \ 
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Del svenska modellbdIintresset har ökat kraftigt och fick yllerligare en 
s/ark puff framdl genom de stronga uppvisningarna och rekordtävlingarn~ 
i pla.tdammen på "Allt lör sjön" och genom den stora modellbåtmon/ern I 
utställningshallen. Teknik lör Alla har belönat de fJoda insatse;na med me­
daljer, och nedan ger Jan Jangö en sammanlallntng av den I alla avseen­
den rekordmässiga modellbå/galan. 

Efter. de mest strålande uppvisningar 
av sjömodeller som någonsin visats i 

Norden och den trevligaste hobbyutställ­
ningen på flera år står det klart, att 
:intresset för marint modellbygge upp­
lever en glädjande renässans. 

Det var tack vare tillmötesgåendet av 
bestyrelsen för båtutställningen "Allt 
för sjön", som Teknik för Alla fick 
,detta enastående tiJlfälle att 10 dagar i 
:sträck visa vad de svenska modellbyg-

gaxna förmår på detta område. I den 
hela 21 meter långa montern stod 39 
flotta modeller på parad, och i den spe­
cialbyggda plastfodrade racerdammen 
tjöt ettriga modellmotorer i raceråk och 
flotta modeller sin rekords ån g inför en 
mycket imponerad publik. 

Bilderna och bildtextema på denna 
sida och resultatlistan i slutet på denna 
,artikel får säga sitt om vad som hände 
'.utomhus. 

En publikomröstning om dlln bästa av 
,oe utställda modellerna ordnades, och 
(oet skulle visa sig att publikens initie­
::rade smak och juryns sammanföll gan­
ska väl. Av 421 röstande gav en tredje­
del Ernst Reifenbergs två seglande yach­
ter r.österna. Den ena av dessa segelbå­
tar val' en 6 m- (Fo~·ts. på. sid. 23.) 

En ,skärgårdsresa 
(vaJlrl, högsta kostnad 25: - kr.) hade 
publiken på. "Allt för sjön" att tävla 
om i omröstningstilvlingen om bästa 
modellbåten. Det var Ernst Reilenbergs 

Ovan : }\(ån ga vackra båtar 
har John "Palooka" ErIks­
son Solna, och de går a lla 
mY~ket snyggt på vattn et. 
Varvschefern a på utställ­
ningen blev förtjusta och 
beställde modeller av sina 

bästa b åtar. 

T. h.: ED-mannen Ber til 
Beckman under prov m ed 

en ny 3,5 kubikare. 

T. v.: Vaxholmsbåten "Tär _ 
nan" av Helenel und hade 
ångan uppe I timtal I 
sträck och tillryggalade 
med l knops fart många 
gOda sjömil mellan re­
I,<ord~örnlngarna i piast-

dammen. 

\... båtar som fick största. antalet röster, ~ ~# 
och den först dragna rätta rösten till-
hörde H a n s A n d r e Bo s s o n, ( .'s·t 
T y s k b a g a r e g a t a n 8, n. b ., 
S t o c k h O Im. 

Laget Erik Smedberg (t. v.) och BertIl 
Beckman hade gOda dagar och fick sven­
ska rekord I tre klasser. Här ses de med 

två av sina fem hypersnabba ekipage. 

Vackra i vattnet var också Stig Jonssons 
båtar. av vilka en syns i en vackcr stll­
studie på bilden nedan. En annan av hans 
båtar gjorde dcn allra snabbaste kör­
ningen, 40 knoP. men den avbröts tyvärr 
aven ·kvadd. Vid så höga farter iir Imnske 

plastdammens bandlameter, 8,5 meter 
för liten. 



• 12 rätta svar I FINALEN 
Tf A måste faktiskt gratulera sina 
läsare till deras stora tekniska kun­
nighet. Mot alla fö rväntningar uppen­
barade sig inte mindre än 12 absolut 
perfekta lösningar i den stora vin­
tertävlingen. Därför får juryn det 
litet svårare att skilja ur de tre ab­
solut bästa och i detta nummer kan 
inte pristagarna presenteras. Här föl­
jer emellertid analysen av femte 
etappens och finalens uppgifter. 

Men det fanns ytterligare tre upp­
gifter, tre förrädiska frågor, tämligen 
enkelt utformade, som skulle besvaras 
med 10 ord. De var tillagda för att 
juryn skulle kunna skilja islir de täv­
lande, om flera lösningar hade samma 
antal rätt. Och det skulle visa sig nöd­
vändigt, för många av de insända final­
lösningarna visade sig vara fullständigt 
riktiga på alla 36 silhuetterna. 

Fråga 97, om skillnaden mellan en 
dieselmotor och en bensinmotor, ska i 
första hand besvaras med skillnaden i 
t~ndsystemet: Bensinmotorn har elek­
trisk tändning, dieselmotorn kompres­
sionständning. Många tävlande har lyc­
kats att i de 10 orden också redogöra för 
ytterligare två väsentliga skillnader: 
Bensinmotorn har (oftast) förgasare 
och relativt 'låg kompression, dieseln di­
rektinsprutning och hög kompression. 

Fråga 98, raketmotorn contra reamo­
torn, besvaras till exempel: Raketmo­
torn arbetar oberoende av luftens syre, 
reamotorn använder luftsyret som för­
bränningskompon·ent. Annars går det 

också bra att säga att raketmotorn själv 
medför erforderligt syre, medan reamo­
torn använder luftens syre. Däremot är 
det fel att skilja mellan fasta bränslen 
och flytand'e, eller att gener ellt kalla ra­
ketmotorns bränsle explosivt. 

Fråga $9 var kanske svårast, genom 
att man så oerhört lätt avslöjar okun­
nighet om elektricitet just när man talar 
om strömstötar. Det gällde som bekant 
att tala om varför man inte får någon 
ström vid beröring av skenorna på en 
elektr ifierad järnväg. Alldeles riktigt 
svarar man: Ingen spänning finns på 
skenorna, därför att de är jordförbund­
na. Man kan också tala om att poten­
tialskillnaden mellan skenor och jord är 
noll, eller att skenorna är nolledning, . 
eller att skenor och mark utgör samma 
pol och att man måste vidröra båda po­
lerna för att få en ström. 

Som sagt, ett dussin tävlande har kla­
rat tävlingen med alla 39 uppgifterna 
rätt, och juryn håller ännu på att un­
dersöka vilka av de 12 som ska få de 
både ansvarsfulla och hyperintressanta 
uppdragen att göra de "tekniska" resor­
na. I nästa nummer hoppas vi kunna 
presentera' dessa närmare och samtidigt 
fördela femte etappens priser. 

T f A :s stora vintertävling .är avslutad, 
. och den kommer att gå till Tf A­

hlstol'len som den största tavlingen hit­
tIlls i tråga om anslutning. På en gång 
måste tavlingsjuryn som en slutsats 
efter genomgången av lösningarna kon­
statera att läsarna visat prov på stort 
intresse och stor skicklighet, för täv­
lingen var verkligen svår. Många gång­
er ställdes de tävlande inför modeller 
som de aldrig sett - men som de ändå 
med instinktiv känsla för tekniken lyc­
kades placera rätt. Men passagerar­
å.ngare har man ganska svårt att kän­
na igen,. och andra etappens "Brynhild" 
stupade det stora flertalet tävlande på. 

'111111111111111111111111111111111111111111111111111111. 

I finaltävlingen kom dels 11 nya upp­
gifter, dels återkom på samlingskupong-

. en de tidigare 4 etappernas identifie­
ring. Enbart att samla ihop de fyra 
etapperna och med ledning av diverse 
dunkla antydningar i texten hitta några 
av de tidigare fällorna var en svår upp­
gift, men därtill kom åtta nya silhuetter 
och tre försåtliga frågor, allt utgörande 
den femte och sista etappen. Låt oss 
först diskutera igenom den sista .etap­
pen: 

5:e etappen: jobbig och medelsvör 
Åtta silhuetter- i en lång rad visade 

sig bara vara en del av femte etappens 
jobb. Ingen av dem var direkt svår, men 
alla hade ovanligt förrädiska dubbel­
gångare i texten. För sin kunskap om 
motorcykel typer måste Tf A :s läsare ha 
en särskila harang - där görs sällan 
några missar. De marina svårigheterna 
har vi berört tidigare, men vev och back­
slag till trots var Royal Enfields nya 
encylindriga diesel besvärlig att klara. 
Den gamla fina "Chevan" modell 27 för­
växlades både med T-Forden och med 
lyxåket Pierce Arrow, och loket hade 
alltför stor likhet med det tidigt i år i Tf A 
beskrivna Ub-Ioket. Man var tvungen 
att veta hur ett Hc-Iok ser ut för att 
inte gå i fällan. Shooting Stars rena lin­
jer var lätta att identifiera, inte minst 
tack vare extra tankarna, bilen var på 
nytt lätt att förväxla, men sedan kom 
deltavingen sammankopplad med den 
lockande "Draken"-identifieringen och 
där var det många som stupade igen. 

Rätta svar på silhuetternas identifie-
ring var: 

29. Panther mod. 100. 
30. Royal Enfield encyl. diesel. 
31. Chevrolet 1927. 
32. Hc-Ioket. 
33. Moto Guzzi. 
34. Shooting Star. 
35. Vauxhall V·elox. 
36. Convair XF-92. 
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Ovanstående reproduktion av ve­
rifikationskortet från den i förra 
numret omtalade sändaren HCJB 
inleder denna spalt, och denna 
gång presenterar vi som nyhet 
några utdrag ur mäster-DX-aren 
Georg Nordhs loggbok. 

TFAE-Ioggen 
Angola 

TFAE-BF. 

CR6RB, Radio Clube de Benguela, 
9165 kp/s = 32,73 m, hörs med varie­
rande styrka QSA 1-3, QRK 2, CW 
QRM, QSB. Kl. 19.00 "Programa de va­
riedad", korta musikstycken med inslag 
av reklam. Nästan varje kväll spelas 
"Gökvalsen". 20.01 elose down. Adress: 
Caixa . Postal 60, Benguela. . * Radio Clube de Angola, 11863 kp/s 
= 25,29 m, hörs med QSA 3-4, QRK 
3-4. Kl. 20.00 mycket lättrapporterad 
musik, ofta "Mario Lanza"-melodier. 
Brukar kl. 20.30 råka ut för BC QRM. 
Adress: Caixa Postal 229, Luanda. * Radio Clube de Huila, 10050 kp/s = 29,85 m, QSA 1-2, QRK 2, CW QRM, 
QSB. Kl. 21.00 Sydamerikanska rytmer. 
Kl. 21.30 close down. Adress: Caixa Pos­
tal 111, Så da Bandeira. 

CR6RG, Radio Diamang, 6870 kp/s 
= 43,67 m, QSA 0-2, QRK 0-2, CW 
QRM. Kl. 20.00-20.30 svårrapporterad 
portugisisk musik. Kl. 20.30 close down. 
Adress: Companhia de Diamantes de 
Angola, Dundo. 

* CR6RP, Radio Clube do Cuanza Sut, 
7895 kp/s = 38 m. QSA 0-2, QRK 1-2. 
CW QRM, QSB, Close down kl. 20.30. 
Adress: Caixa Postal 10, Nova Redondo . * CR6RD, Radio Clube do Huambo. 
9705 kp/s = 30,92 m. Hörs med QSA 
2-4 de gånger den inte störs av BC 
QRM. Kl. 19.30 "Programa musical". 
Adress: Caixa Postal 125, Nova Lisboa. 

Aktuellt 
Japan: Far East Network, Tokyo. 
Sändningsschema : 
4860 kp/s = 61,73 m kl. 09.45-16.00, 

22.00-00.00 
9605 kp/s = 31,23 m kl. 00.15-09.30 

11825 kp/s = 25,37 m kl. 00.15-09.30 
6080 kp/s = 49,34 m kl. 22.00-00.00 

Adress: Chief Network Engineer, Far 
East Network A.F.R.S., APO 500 c/o 
P.M., San Francisco, Calif., USA. • 

Polen: Warszawas radio har börjat 
med program på svenska. Sändningarna 
sker på våglängderna 41,81, 48,86 och 
49,06 m varje dag mellan kl. 18.30 och 
19.00 samt kl. 20.15-20.45. Adress: 
Polska Radion, Svenska redaktionen, 
Noakowskiege 24, Warszawa. 

Parama'l'ibo har ändrat sin frekvens 
från 5845 kp/s = 51,33 m till 5757 kp/s = 52,11 m. Hörs i allmänhet vid 23-
tiden med QSA 2 men svåra CW QRM. 
Adress: Algemeene Vereeniging Radio 
Omroep, Surinam, Paramaribo. 

Samtliga stationer svarar med QSL­
kort. Medsänd svarskupong till alla med * märkta. Best 79 de G. N. 

ANMÄLNINGSKUPONG 
Till TF AE, Box 9197, Stockholm '9 

Anteckna mig som medlem i TF AE 
- Teknik för Allas Eterklubb. J ag 
önskar medlemssignaturen TF AE -
. ........... (sätt här in initialerna 
eller annan önskad bokstavskombina-
tion). Reservsign.: TF AE ;- ... . . . 

Namn . .. .. .. . . . . . ............... . 

Adress ..... . . - ..... . .... .. ..... . . 



Så helsvensk en mc någonsin kan bli 
med varje tänkbar del (utom magnet, 

tändstift och ringutrustning) tillverkad 
i Falun är Erik Normans och Gösta 
Hanssons nya 125 cc TT-maskin. Denna 
nya Svala, som inleder en sjusärdeles 
mc-sommar med sin första start i Karls­
krona den 25 maj, blev påtänkt först i 
januari i år, och sedan dess har de båda 
konstruktörerna arbetat dag och natt 
för att få den färdig. Erik Norman, mo­
torreparatör vid den inte okände tävlings­
föraren Erik Fahlströms verkstad, har 
stått för motorn, medan verkst.adschefen 
ingenjör Gösta Hansson vid Maskin AB 
J ohn Eriksson stått för den hypermo­
derna ramkonstruktionen. 

Den nya TT-racern i den populära 
smårnotorklassen har alltså goda namn 
bakom sig, och Tf A fick en hel del upp­
lysningar om den eleganta skapelsen vid 
ett samtal med ingenjör Gösta Hansson. 

Motorn är en encylindrig fyrtaktare 
med snedställda ventiler och dubbla 
överliggande kamaxlar. Ventilerna på­
verkas direkt av kammarna, smörjsyste­
met är trycksmörjning. ' Med 52 mm cy­
linderdiameter och 50 mm slaglängd och 
"mycket extrema" ventiltider rusar mo-

Helsvensk '12S 

torn upp i omkring 12 000 varv/min, vil­
ket ger _ en maxfart mellan 120 och 130 
km/ tim. Antalet växlar är fyra. 

Ramen är en vaggram med Svalans 
standardgaffel och samma lutning som 
på senaste standardmodellen. Den är 
alltså teleskopfjädrad. Bakhjulsfjäd­
ringen är av Erik Fahlströms tillverk­
ning. 

När detta skrivs, pågår trimningen 
för fullt på en sträcka av Borlängevä­
gen där man har fått myndigheternas 
speciella tillstånd att bränna på för 
fullt. Dag och natt pysslar man om sin 
nya maskin, och när det äntligen blir 
premiärstart i Karlskrona räknar de 
båda konstruktörerna detta närmast som 
en semester. 

Vi frågade ing. Hansson om vad han 
tänkte om utsikterna till placering i 

Helvass och helsvensk: den nya 123 cc ~.T­
racern trån Falun. 

cc TT-MASKIN 
Karlskrona, men han förklarade att han 
och den rutinerade isbaneföraren Erik 
Norman (som ska tygla hästkrafterna) 
är glada om maskinen bara kommer 
runt. Mest fruktar man de tyska och 
italienska vidundren, men Ors a-Bohlin 
med N ymans resurser och en viss vana 
vid tävlingar kan bli en farlig motstån­
dare. För att inte tala om Mondial, om 
någon hinner fram. 

Vid Karlskronatävlingarna provar de 
båda faluiterna också en tvåtaktare, och 
överhuvudtaget föreföll det som om 
Falun lägger ned 
ett ofantligt intresse 
på att få något hel­
vasst och helsvenskt 
i 125 cc-klassen. Om 
premiären lyckas, är 
det inte otroligt att 
det dyker upp flera 
TT-maskiner från 
dalarnetropolen. 

Den nya TT-racern8 
ram är konstruerad av 
Ingenjör Gösta Hans-
80n (t. v . ). medan mo­
torn är tillverkad av 
racerns förare Erik 
Norman (t. h.). BUden 
ovan t. v.: 1110torns 

vänstra sida. 

• RENA VATTEN MED ULTRA­
ljud tänker man försöka vid en cellu­
losafabrik enligt Business Week. En 
ljudgivare av bariumtitanat ska instal­
leras i fabrikens reningsanläggning och 
har givits en speciell skålliknande ut­
formning. Ultraljudet bakar samman de 
minsta cellulosafibrerna så att de sedan 
kan avlägsnas ur vattnet. 

• SJÄLVKLISTRANDE PAPPER 
som endast häftar vid sig självt vid en 
temperatur av minst 20 ' C är en ny 
amerikansk produkt som är särskilt an­
vändbar i samband med vaxat papper. 
Det häftar ihop vid sammantryckning 
och håller sedan ihop även vid t empera­
turer under 20'. Modern Packaging upp­
ger att det framför allt är lämpligt för 
hushållsbruk vid inslagning av smörgå­
sar och matrester och för industrin vid 
små enhetsförpackningar av produkter 
som kaffe och socker samt för flata för­
packningar. Papperet är överdraget med 
ett skikt av ett speciellt gummiderivat 
och saluförs i rullar eller ark. 

• AMSTERDAM F AR EN NY V AT­
tenförbindelse med Rhen genom öppnan­
det av den nya kanalen mellan Tieioch 
Vreeswijk. Kanalen håller en bredd av 
50 m och ett djup av 4,2 m, vilket är 
tillräckligt för att Rehns allra tyngsta 
fartyg kan passera. Den nya kanalen 
har också en verklig jättesluss med yt­
måtten 350X18 m, vilket gör att hela 
släptåg av pråmar tas utan besvär i en 
enda slussning. Till slussen gick det åt 
en betongmassa av 17000 m3, av'slöjar 
Engineering N ews-Record. Invignings­
dagen blir den 23 maj. 

• TVA TJECKER HAR I SVERIGE 
sökt patent på ett schackbräde, som 
automatiskt registrerar pjäsernas flytt­
ning och alltså gör protokollföring enk­
lare. Schackbrädet är försett med hål, 
och under detta löper ett registrerings­
blad i sned vinkel _mot brädets kanter, 
varigenom alla markeringar blir "sär­
skiljbart synliga och icke täcker över 
varandra". 
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'TfA:s sommar-FEMMA 
20 

Ft:g.l 

Rf 
Ja, 
varför inte? 
Här kommer 
en femrörs 
batteri-
super som 
komplement till 
tidigare 
Sommarettan 
(nr 12 1949), 
Sommarfyran 

~~--------------rJ ----------------~" 

(nr 16 o. 19 1949) 
och 4-rörs 
campingradion 
(nr 12-13 1950). 

Sommaren står för dörren och radio­
,amatörens tankar börjar åter kretsa 

kring den transportabla mottagare han 
skulle önska ha med på sommarutflyk­
terna. 

Att bygga den bästa tänkbara motta­
garen för detta ändamål kräver emeller­
tid en hel del eftertanke: ska huvudvik­
ten läggas på små dimensioner eller vid 
apparatens prestationsförmåga? Den 
här beskrivna apparaten kan sägas vara 
en kompromiss av dessa överväganden, 
då den trots sin litenhet uppfyller även 
den mest kräsnes krav på stabilitet och 
kvalitet. Redan här må emellertid på­
pekas att främsta orsaken till att Qet 
lyckats göra apparaten så händig sam­
manhänger med att konstruktören nöjt 

sig m'ed endast ett våglängdsområde -
mellanvågsområdet. Det bör också vara 
tillräckligt för de allra flesta, som av 
reseradion endast kräver att den ska 
kunna ta in lokalstationen och de kraf­
tiga mellanvågsstationer som kan ge 'en 
störningsfri mottagning under alla för-
hållanden. . 

Skulle mottagaren ha varit utrustad 
med kortvåg och kanske även med lång­
våg hade det varit nödvändigt att ut­
rusta den med 'en spolcentral och en så­
dan skulle ha utökat mottagarens dimen­
sioner högst betydligt. Skulle det emel­
lertid bland läsarna finnas några som 
önskar flera våglängdsområden kan de 
trots detta utnyttja det här beskrivna 
kopplingsschemat. Om man nöjer sig 

T . v.: TIA:. sommar­
lemma I färdigt skick. 
Nedan: Koppllng.­
plinten -- en liten 

finess . ~ 

aj /JArgl_--------, 

g.J~.9I_--_, 

med två våglängdsområden är det fort­
farande möjligt att begagna 'också be­
skrivningen på den mekaniska uppbygg­
ningen, då det faktiskt på grund av 
kopplingsplintens speciella konstruktion 
är tillräcklig . plats under chassiet för 
att placera den omkopplare och de fyra 
spolar som behövs. Den vidare utform­
ningen överlåtes åt den enskildes upp­
finningsrikedom, då vi utgår från att 
de flesta kommer att vara nöjda med 
mellanvågsområdet. 

Kopplingsschemat. 
Kopplingsschemat bjuder endast på 

en enda liten överraskning, som dock 
förekommit tidigare i Tf A (nämligen 
i Tf A nr ,18-19 1950: En billig stor­
snper). Denna överraskning består i 
-det HF-steg som placerats före blandal'­
steget. Mottagaren utrustas som fram­
går av kopplingsschemat därvid inte 
med en extra avstämningskrets - detta 
skulle nämligen fördyra mottagaren 
ytterligare då det då skulle behövas en 
3-gangskondensator och en extra spole. 
Vi har i stället utnyttjat ett aperiodiskt 
blandarsteg genom att blandarrörets 
gallerkrets inte är avstämd. Gallerkret­
sens avstämningskrets är flyttad till 
HF-rörets galler och sugkretsen föl' 
mellanfrekvensen (450 kp/s) är placerad 
mellan blandargallret och jord. Förd'elen 
med detta är att man uppnår en större 
förstärkning - en större känslighet -
i mottagaren och dessutom minskar mot­
tagarens egenstörningar, det kar,akteris­
tiska "super-bruset" som till största de­
len uppstår iblandarröret. 

I övrigt är mottagarens schema gan­
ska normalt och vi kan därför nöja oss 
med en schematisk genomgång av d'et. 
Konstruktören övervägde att förs'e mot­
tagaren med en ramantenn som skulle ha 
trätt i stället för avstämningsspolen L2. 
Denna lösning prövades också men det 
visade sig att mottagarens känslighet 
var så stor att en antennstump på en 
meter gav bättre resultat än ramen 'sam­
tidigt som man slapp ramantennens 
riktningsverkan. Från antenn'en leds 
signalen därför genom kondensatorn C1 
till antennspolen Ll. C3 'är gallerkret­
sens avstämningskondensator och den är 
första delen aven liten tvågangskonden­
sator (C3 och C8). C2 är en Philips 
koaxialtrimmer som under trimningen 
a\' mottagaren används för att ganga 
kretsarna. L3 är en vanlig Prahn 
drossel. 

Från anoden på HF-röret, DF91, leds 
signalen till blandarrör'et, DK40, som är 
en oktod, där den blandas med oscillator-

r-------------~Hrz 

~------t 

.------- Ave 
~--------~ g'J OF9 f ( MF; 
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~ 90 v Fig. 2 VOLYM KONTROll (Il,.,.) 
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frekvensen, som bestäms av L4, av­
stämningskond'ensatorn C8, parallell­
trimmern C9 och paddingkondensatorn 
C10. Oscillationen uppstår genom åter­
koppling från oscillator anoden (gl och 
g3 i DK40) med hjälp av L5 vars ·ena 
sida ur HF-synpunkt är avkopplad till 
jord genom Cll. Den vid blandningen 
uppstående mellanfrekvenssignalen på 
450 kp/s leds genom mellanfrekvens­
transformatorn MF1, som är en av To­
rotors små mellanfrekvenstransforma­
torer, till MF-röret, vilket också är ett 
DF91, där det förstärks och genom 
MF2, som också är av Torotors fabrikat, 
förs den till' dioden i första lågfrekvens­
röret, ett DAF91. Här likriktas den och 
leds till LF-rÖl"ets galler genom volym­
kontrollen, Rll. 

En del av den likriktade (negativa) 
spänningen leds som AVC genom R7 och 
avkopplad med C12 och C14 tillbaka till 
HF-rörets och MF-rörets galler. Blan­
dal;rörets galler får ingen A VC-spän­
ning då det visat sig att det i så fall 
kan vara besvärligt att få kretsarna att 
följas riktigt. Den förstärkta lågfre­
kvenssignalen leds från DAF91 anod 
genom C18 till , slutröret, DL41. 

Atergivningskvaliteten är icke över­
väldigande i en batterirnottagare, vilket 
först och främst beror på den lilla hög-, 
talaren. För att förbättra den har med 
hjälp av R16 införts en ren spännings­
motkoppling genom att signalen leds 
från anoden tillbaka till gallret. För­
stärkarens frekvensgång förbättras och 
förvrängningen förminskas. Samtidigt 
minskas emellertid också förstärkning­
en, varför värdet av R16 delvis måste 
bestämmas efter egna överväg,anden: ett 
större motstånd ger mindre motkopp­
lingsgrad med därav följande större 
ljudstyrka och större förvrängning me- ' 
dan motsatsen blir resultatet av 'ett min­
dre motstånd. 

Motståndsvärdet kan variera mellan 
1 och 4 Mohm och konstruktören fann 
att 2 Mohm var ett passande värde. 
Över utgångstransformatorns primär 
har placerats en liten blockkond'ensator, 
C20, som motverkar den tendens till 
självsvängning som kan uppstå i detta 
motkopplade förstärkarsteg. Högtalaren 
är här den lilla Peerless Mikro, m'en 
också Philips och Svenska Hög"talare­
fabriken har mycket känsliga högtalare 
speciellt avsedda för batterirnottagare. 

Den mekaniska konstruktionen. 
Om kopplingschemat är tämligen 

konventionellt så har i stället så myc­
ket mer arbete lagts ned på den 
mekaniska uppbyggnaden med målet 
att göra dimensionerna så små som möj­
ligt och konstruktionen så mekaniskt 
stabil att den står ut med en semester­
resas strapatser. Uppbyggnaden och de­
larnas placering framgår tydligt av de 
tyå fotografierna och fig. 1 och 2. 

Fig. 1 är en måttskiss av chll-ssiet 
sett ovanifrån med placeringen ~v rör 
och transformatorer markerad. Hålen 
A, B, C, D, E är för resp. DL41, DAF91, 
DF91, DK40 och DF91. Chassiet är till­
verkat av 1,5 mm aluminium. I övrigt är 
alla mått angivna i .cm. Plåten bockas 
efter de streckade linjerna. Chassiet får 
därigenom icke en ' regelbunden rek­
tangulär 'form utan som framgår aven 

Or9t 0/(40 orgl 
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KOP P LINGSSCHEMA 
MATERIALLIST A: 
l st antennspole (Ll, L2) för mellanvåg, TO· 

ROTOR 

l st oscillatorspole (L4. L5) för mellanvåg, 
TOROTOR 

l st Prahn HF·drossel (L3) 

l st Prahn sugkrets för 447 kp/s (Sk) 

2 st 1I1F miniatyrtransformatorer för 44i kp/s 
TOROTOR (1I1F IS l\1F 2) 

l st utgångst ranisformator för DL41, sek, imp. 
5 ohm (T1) 

1 st PEERLESS mikrohögt. el, likn, modell 
l st ~450 pF miniatyr avstiimnlngskonden­

sator (C3, CS) TOROTOR eller liknande 
l st 90 V anodbatteri Typ 123, Hellesen 
1 st 1,5 V glödströmselement, Hellesen 

jämförelse med fig. 1 och fotografiet av 
chassiet blir det ett uttag i d'en ena 
änden föl' högtalaren, så att de bägge 
LF-rören placerats strax bakom och ut­
gångstransformatorn strax vid sidan av 
högtalaren. Hålet F på fig. 1 är för 
volymkontrollen, som är förs'edd med en 
brytare för batterispänningarna. Hålet 
G är för lindrevets axel. A vstämnings­
kondensatorn är nämligen försedd med 
ett linhjul, som med hänsyn till utrym­
met placerats alld'eles framför chassiets 
framkant, och detta linhjul dras med 
hjälp av den tidigare omnämnda axeln, 
som monterats i hålet G med hjälp av 
ett litet lager. 

Hela appar,aten är inbyggd i en trä~ 
låda vars invändiga mått är 12 X 25,5 
X 17 cm och som klätts med brunt 
konstläder. Över högtalaren har place-

Precis så la­
gom kompakt 
80m man gi-ir­
na. kan önska 
sig blev denn .. 
5-rörs batterl-

super. 

Kondensatorer: 
C1 50 pF glimmer 
C2 3-40 pF trimmer 
C4 10000 pF 
C5 50 pF 
C6 10000 pF 
C7 150 pF 
C9 3-40 pF trimmer 
C10 450 pF (ev, parallellt 

med 3-40 pF trim­
mer) 

Cl! 10000 pF 
C12 50000 pF 
CI3 lO 000 pF 
C14 50 pF 
Cl550 pF 
Cl6 5000 pF 
C17 10000 pF 
CIS 20000 pF 
Cl9 25 /" F / 12V, elektro­

, lyt 
C20 4000 pF 

Motstånd: 
R1 15 kobm 
R2 0,2 lIIohm 
R3 0,1 Mohm 
R4 ' 35 kohm 
R5 10 kohm 
R6 5 kohm 
R7 2 lIIohm 
R8 50 kobm 
R9 10 kohm 
RIO 10 1110 h m 
RH 0,5 Mobm, po­

tentiometer med 
strömbrytare 

R12 1 Mohm 
Rl3 3 Mohm 
R14 3 Mohm 
R15500 ohm 
Rl6 2 Mohm 

rats ett stycke grov, gul lärft och ovan­
på detta har som framgår av fotogra­
fiet satts en utsåg,ad aluminiumsköld, 
som lackerats krämgrön. Apparaten är 
på översidan försedd med ett bärhand­
tag och strax till höger om detta 
skymtar på fotografiet en bussning till 
en liten stavantenn på en halv meters 
längd. Konstruktören klarade sig en 
längre tid med ett stycke 3 mm koppar­
tråd som dock senare ersattes med ett 3 
mm förkromat -mässingsrör monterat i 
en banankontakt. Från antennbussning­
en förs signalen till C1 genom en spiral, 
som är lindad av några meter isolerad 
koppartråd (ca 0,5 mm). Genom denna 
anordning vinner man ,att man kan ta ut 
chassiet 111' lådan utan att bryta förbin­
delsen till antennen. 

(Forts. på sid. 20.) 
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Med färg 
M an faktiskt hissnar vid tanken på 

alla de problem som färgfotogra­
fin ställt fotokemisterna inför. De 
olika delfärgerna ska inte bara ha 
egenskapen aj;t återge naturens färger 
korrekt utan också samtidigt vara fullt 
beständiga, så att bilden med tiden inte 
försvinner eller ändras. De olika färg­
skikten får ej inverka skadligt på var­
andra vare sig under filmens framställ­
ning, lagring, framkallning eller . ... 
J a, problemen är så överväldigande att 
man nästan vill betrakta det som ett 
mirakel att fotoaffärerna i dag tillhan­
dahåller amatören färgfilm, vars hand­
havande inte är mer komplicerat än 
den svart-vita och vars färgåtergivning 
är så -korrekt som man någonsin kan 
önska. 

Även om färgfilmen kan användas på 
samma sätt som den vanliga filmen 

I kameran 
hastig att den tillåter ögonblicksbilder 
på vanligt sätt. Dess hastighet är 
23°Sch. vilket motsvarar 13/10 DIN, 10 
Weston, 12 ASA eller 16 G. E. Detta 
innebär att ett normalt (soligt) motiv 
blir rätt exponerat med bländare 6,3 
och tiden l/50 sek. En lådkameras 
största bländare rör sig 10mkring 11 
eller 8 och exponeringstiden skulle då 
bli l/lO resp. 1/25 sek. för normalmoti­
vet. Exponeringstiden är emellertid 
inte reglerbar hos lådkamerorna utan 
är en gång för alla fastställd till om­
kring 1/25 sek. (förutom tidsinställ­
ningen B eller T). Detta gör att låd­
kamerans användningsområden blir 
mycket begränsade. Den tillåter ' aldrig 
fotografering av mörkare motiv än 
normalmotiv - i många fall inte ens 
dessa. Låt vara att lådkamera i van- . 
liga fall ger bra bilder, men med tanke 

För många amatörfotografer lockar nu den rela­
tivt goda tillgången på färgfilm till soliga som­
marbilder i färg. Här möter emellertid ganska "käns­
liga" ljusproblem, vilka närmare utreds av ing. 
Hjalmar Larsson. Författaren föreslår också läsarna 
att ta steget fullt ut och stereofotografera, vilket 
närmare behandlas i en kommande artikel. 

Innan ni laddar er kamera med den 
inköpta färgfilmen bör ni se till att 
linsytorna är rengjorda från damm och 
smuts. Ett objektivs linsytor är om­
sorgsfullt slipade och bör putsas med 
varsamhet, då repor lätt försämrar 
skärpan. Undvik fingeravtryck, vatten­
droppar eller damm och vid en even­
tuell putsning används en r e n näsduk, 
ett sämskskinn eller liknande. Vid s. k. 
T-behandlad optik (antireflexbehand­
lad) får endast de yttre linsytorna put­
sas, innerytorna får under inga om­
ständigheter vidröras. Vidare bör ni 
se till att kameran invändigt är fri 
från damm. Detta är ingen fordran 
speciellt för färgfilmen, men det är 
särskilt beklagligt om de dyra färgbil­
derna ska försämras aven så bagatell­
artad anledning som damm på objekti­
vet eller i kameran. Laddningen sker 
på exakt samma sätt som med en van­
lig svart-vitt-film. Laddningen bör dock 
inte ske direkt i solsken, och kontroll­
fönstret för filmens framvridning bör 
helst kunna stängas mellan framvrid­
ningarna. Saknas sådana anordningar 

~-------------------------- Flg. 2. l\lonterlng av färgdiapositiv. 

tekniskt sett, så visar det sig emeller­
tid att färgfotografering är något helt 
nytt som gör att även en van svart­
vitt-fotograf måste börja om från bör­
jan. Anledningen till detta är inte svå­
righeten att uppnå rätt exponering 
eller några andra tekniska svårigheter 
utan beror _ på att f'argen tillkommer 
som en ny viktig faktor i bildens kom­
position. Dessa spörsmål är dock allt 
för omfattande för att kunna inrym­
mas inom ramen fÖl' denna artikel, och 
vi ska inskränka oss till att ge några 
allmänna råd för nybör jare som första 
gången ger sig i kast med den nya 
filmen. 

Nästan vilken kamera som helst är 
användbar även för färgfilm. Lådka­
meran är emellertid inte att rekom­
mendera på grund av dess låga -ljus­
styrka och dåligt tecknande ljus. Färg­
filmen är inte fullt så hastig som de 
flesta svart-vita filmerna, men dock så 

på färgfilmens höga kostna~er ger d~n 
inte tillräcklig teknisk kvahtet på bIl­
derna för att färgbilden ska komma 
till sin rätt. Färgfilmernas bruksanvis­
ningar rekommenderar med all rätt 
kameror med ljusstyrkan 6,3 eller stör­
re. Detta innebär inte att bilderna blir 
bättre ju dyrbarare kamera man har 
utan endast att användningsområdet 
ökar. _ 

Tillgången på olika fabrikat av färg­
film på marknaden är oerhört växlande. 
Frånsett kinofilm - där färgfilm all­
tid finns att tillgå - är formatet 24X36 
mm bäst gynnat, då man får välja mel­
lan de fyra olika märkena Kodak, Agfa, 
Ansco och Gevaert. Beträffande forma­
tet 6X 9 (6X 6) cm finns både omvänd­
ningsfilm (positiv) och negativ färgfilm 
att tillgå av fabrikat Gevaert, medan 
Kodak ej kan importeras p. g. a. dollar­
brist. Agfa finns som negativ film och 
Ansco som omvändningsfilm. Men som 
sagt - tillgången växlar I 

kan ett isoleringsband användas. Detta 
är inte absolut nödvändigt men ger en 
trygg säkerhet. Ljusa slöjor kan bero 
just på detta fönster. 

Som tidigare nämnts är färgfilmen 
något långsammare än de vanliga 
svart-vitt-filmerna och dessutom har 
den en mycket snävare exponerings­
tolerans. Den fordrar således en exakt­
are exponering och tillåter inte över­
eller underexponeringar på samma sätt 
som svart-vi t-film. Färgfilmen- om­
vändningsframkallas, vilket innebär att -
bilden på filmen efter framkallningens 
slut inte är negativ utan positiv. Man 
får ett s. k. diapositiv, som betraktas 
i genomsikt mot en vit yta- eller proji­
ceras i en projektor på en vit duk. Med 
de större formaten är detta senare dock 
inte nödvändigt 

Omvändningsframkallningen gör att 
bilden inte kan kompenseras mot över­
eller underexponering såsom vid vanlig 
kopiering. Vi måste således vid färg-

Fig. l. TFA:s exponeringstabell för färgfilm 

Tabellen -avser normala motiv. Ljusa 
motiv exponeras med 1/2 steg mindre 
och mörka motiv med 1/2 steg större 
bländare. Motiv vintertid utan snö expo­
neras med ett steg större bländare. 

... ... c = fI:I a.. CII 
a.. '" = . 90 -= CII 1/100 sek . ..a . .... . .. . . 

ii2 "" fI:I l /50 sek. O - . ..... . ... 
1/25 sek. .... . . .. . . 
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film särskilt bemöda oss om att expo­
nera korrekt. Det bästa men också dyr­
baraste medlet för exponeringens fast­
ställande är exponeringsmätaren. Nor­
mala motiv bör dock inte möta några 
större svårigheter att exponera utan 

/ hjälpmedel. 
Ett normalt motiv är så avpassat att 

man som utgångspunkt kan använda 
bländare 6,3 och tiden 1/50 sek. N or­
malmotivet förutsätter för det första 
klart solsken (t. ex. mitt på en som­
mardag) som belyser motivet rakt 
framifrån. För det andra förutsätter 
det frånvaron av allt för ljusa ytor, 
snölandskap, byggnader med vita vägg­
ar, öppna torg, badstränder eller andra 
i ögonen bländande ytor. Inte heller får 
motivet domineras av mörka skuggpar­
tier eller i sig självt vara allt för 
mörkt. I så fall avviker motivet från 
normalmotivet och fordrar antingen 
kortare eller längre exponeringstid. Det 
har sina sidor att lämna exponerings­
råd, emedan såväl belysning som mo­
tivets karaktär skiftat från fall till 
fall men vi vågar oss på att i en tabell 
(fig. 1.) lämna några medelvärden som 
ger någotsånär exakt exponering om de 
följs. 

Varje motiv fordrar sin speciella 
omtanke innan exponeringen verkställs. 
Vid ett porträtt t. ex. bör naturligtvis 
inte exponeringen anpassas efter bak­
grunden eller omgivningen i övrigt utan 
efter den person som ska fotograferas. 
Önskar man således fotografera en per­
son på en badstrand (en strand får be­
tecknas med ett halvt eller ett steg 

,mindre bländare) ska exponeringen in-

Flg. S. Positiva liirgbllder måste projiceras 
mot en skärm eller ses mot en vit lY,8ande 
bakgrund, t. ex. en betraktningsapparat av 
detta utseende. som beskrevs l förra numret 

av TIA. 

ställas med avseende på personen och 
inte efter badstranden. Innehavaren av 
en exponeringsmätare gör därför mät­
ningen nära inpå personens ansikte så 
att så litet som möjligt av badstrand­
ens ljus påverkar mätaren. Låt vara att 
stranden kanske blir något överexpone­
rad men personen är korrekt, och det 
var ju denna man hade för avsikt att 
fotografera. 

Vidare bör vi komma ihåg att oskär­
pa i en färgbild stör mera än hns en 
svart-vitt. Man bör därför särskilt ge 
akt på rörelseoskärpa, som tyvärr är 
allt för rikligt förekommande hos ama­
törfoton. Använd gärna stativ, ni vin­
ner säkert en hel del i skärpa på det 
sättet. Särskilt landskapsbilder fordrar 
stativ, då djupskärpan fordrar g'anska 
stor nedbländning (t. ex. bl. 11 vilket 
vid normalmotiv således ger expone­
ringstiden 1/10 sek.). Ingen kan garan­
tera full skärpa på en bild tagen på 
fri hand under 1/50 sek., man kan lyck­
as, men riskerna är för stora. för ,att 

DET BÄSTA SMÄT IPSET 

Snabblörkoppring 
Vid ritsning på blanka järn- och stål­

ytor, är det ibland svårt att vid viss 
belysning se ritsmärkena. Om man be­
stryker arbetsstycket med en lösning av 
kopparvitriol i vatten, överdras stål­
ytan på något tiotal sekunder med ett 
tunt brunt kopparöverdrag på vilket rits­
märkena framträder mycket skarpt. På 
grund av kopparlagrets ringa tjocklek 
är detsamma mycket lätt att putsa bort. 
Lösningens koncentrationsgrad är icke 
kritisk. 

-Xy 

Tältduksimpregnering 
T ält kan man lätt impregnera på föl-

jande sätt. Man löser upp 2 hg alun 
i 15 l. kokande vatten i ett kärl, och i ett 
annat kärl löser man upp 2 hg blysoc­
ker i 15 liter vatten. Blysockret är gif­
tigt/ Låt bägge lösningarna stå tills de 
klarnat. Blanda de klara lösningarna och 
låt tältet ligga i blandningen över natten. 

På morgonen hänger man upp tältet 
utan att vrida det. Är det något blysalt 
kvar på tältduken går det lätt att borsta 
av när ' tältet torkat. 

B.-E. S. 

tas. Exponeringstider och bländare bör 
antecknas för varje bild som tas, lika­
så tidpunkten då bilden togs samt de 
åsikter man hade om motivets ljus­
het. Med dessa anteckningar och den 
färdiga bilden . i handen kan man lära 
sig oerhört mycket om valet av expone­
ring genom att jämföra anteckningarna 
med ffiIden. Studera bilden noga samti­
digt som ni erinrar er hur motivet verk­
ligen såg ut i fotograferingsögonblicket. 

Inomhustagningar kan ibland vara 
mycket frestande och sådana ger också 
mycket bra resultat. Här är det emel­
lertid mycket farligt att bedöma expo­
neringen utan mätare. Lyckas man, så 
måste man räkna det som rena turen. 
Försök därför inte med interiörer om 
ni inte äger en tillförlitlig exponerings­
mätare. Se till att inte mätaren på­
verkas av ljus från fönster eller att 
kameran är riktad mot ett sådant. 
Ovanligt ljusa interiörer har visat sig 
vilja bli något underexponerade trots 
mätaren och dessa bör därför expone­
ras med ett halvt steg större bländare 
än mätaren visar. Mycket mörka inte­
riörer bör däremot exponeras något 
kortare än vad mätaren anger. Porträtt 
inomhus går mycket väl för sig, men 
är farligt, då t. ex. väggarnas färg helt 
kan förstöra effekten. 

Detta att färgfotografering vid spe­
ciella förhållanden blir riskabel beror 
på att filmens färgåtergivning är ut­
balanserad för en viss s. k. f'årgtempe­
ratur. Denna färgtemperatur varierar 
rätt kraftigt på allehanda sätt, och det 
finns därför filmer dels för dagsljus 
(for daylight)' och för elektriskt ljus 
(Tungsten Type, Type A for artificial 
light osv.) . Den förra filmen är balan­
serad för klart solsken två timmar ef­
ter soluppgången till två timmar före 
solnedgången. Bilder , tagna före eller 

Osynligt cykelspänne 

Ett allestädes närvarande cykelspänne 
torde man nästan kunna kalla det här 

tipset. Sy i en kraftig tryckknapp på in­
sidan av byxslaget, den är alltid till­
hands och aldrig i vägen I 

-Xy 

Handske blir verktygshållare 

En gammal handske blir en bra hållare 
för ett par mejslar och en tång om 

man kapar fingrarna och fäster den vid 
bältet. 

Stickan A :son. 

efter dessa tidpunkter går mycket väl 
för sig, men ger i regel allt för gul­
röda nyanser. Solstrålarnas färg änd­
ras under passagen genom luftskiktet. 
Solnedgångar kan man emellertid myc­
ket väl ta eftersom det kanske bara är 
en fördel att de blir rödare än de verk­
ligen är. Molnigt väder utgör inte nå­
got hinder i fråga om ljusets färgtem­
peratur utan man kan t. o. m. få bilder 
med betydligt mjukare och behagligare 
färger vid mulet väder än vid 5karpt 
solsken, om nu bara objektivets ljus­
styrka tillåter tagningen. 

En annan möjlighet att använda dags­
ljusfilmen . utan tillgång till dags­
ljus är blixtljuset. Det finns blixtar 
vars ljus har den färgtemperatur som 
filmen fordrar. Dessa har en blåfärgad 
glaskolv och används på exakt samma 
sätt som vanliga blixtar. Blixt kan 
också med fördel användas utomhus 
vid fullt dagsljus vid motljusbilder 
eller vid porträtt för att undvika skar­
pa skuggor i ansiktet. 

Det finns också speciella filter (någ­
ra som helst andra filter bör man givet­
vis aldrig använda vid färgfilm) som 
gör att dagsljusfilmen kan an vändas 
vid elektriskt Ij~s. Som belysning mås­
te man då använda fotolampor, helst 
nya (i varje fall får inte de angivna 
två timmarna vara utgångna fö~' två­
timmarslamporna) då färgtemperaturen 
sjunker allteftersol'l) lampan används 
och ljuset blir allt rödare. 

DEm färdigframkallade filmen bör 
klippas och delbilderna monteras mel­
lan ett par glasskivor så snart som 
möjligt, då den är mycket känslig för 
mekanisk åverkan. Håll filmen i kant­
erna så att inte fingeravtryck uppstår 
på bildernas vackra yta. Tunna glas­
skivor speciellt avsedda för montering 
kan man köpa i fotoaffärer. 
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PRAKTISKT TORKSTÄLL 
Detta torkställ för småtvätt är synner­

ligen enkelt att tillverka och prak­
tiskt genom att det i hopfällbart skick 
inte tal' större utrymme än en två me­
ter lång käpp. 

Det består av två par ben, det ena 
paret 15 mm kortare än det andra. I 
de kortare benen borras hål för träskru­
var (mässing) som gör benen ledbara i 
f örhållande till varandra. De båda ben­
paren sammansätts medelst tre strävor, 
vilka också bli ledbara. Ett urtag göres 
i de längr e benen i vilka den ena strä­
"an fast skruvas med vingmuttrar. Den-

na- sträva gel' stadga åt stället när det 
används. Vid hopfällning lossas ving­
muttrarna så mycket att strävan går fri 
föl' urtaget, benen f ä lls samman, var­
efter stället kan fällas i längdriktningen 
(åt vänster sedd som 'i fig.) och blir då 
en 2 meter lång käpp. 

H ål för klädstrecket borras i benen. 
De hål där klädstrecket bör jar och slu­
tar måste för sänkas så att knuten inte 
hindrar ställets hopfällning, vilket kan 
ske med klädstrecket uppsa t t. 

Stället fälls ut och är klart att an­
vändas på ett ögonblic,k. 

Svenska modellracerrekord 

Den 20 maj 1952 gäller följande sven­
ska -r ekord f ör modellracerbilar : 

Klass 1 (Specialklass),' Bernt Nilsson, 
Raceroctan, 1950 188,66 km/ tim 

K lass 2 (Katalog klass) " Bernt Nilsson, 
Raceroctan, 1949 181,2 km/ tim 

Klass 3 (Strömlinjeklass) " Erik Thorp­
man, Raceroctan, 1950 195,19 
km/ tim 

Klass .4: ( 5 cc-motorer),' Bernt Nilsson, 
Raceroctan, 1950 98,6 km/ tim 

Det första Ub-loket, byggt ef ter ritning 
i Tf A nr 3 i år, uppvisades nyligen 

på redaktionen av F . Engström. I enlig­
het .med ritningen är de enda köpta de­
larna till ·det lilla växelloket i HO hj u­
len, som är vanliga vagnshjul, och mo­
torn, som är en Tf A-motor DC 52. Kraf- · 
ten från motorn överförs till drivhjuls­
paren via ett snäckdrev på blindhjuhin . 
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Klass 5 (3,28 cc-motorer),' Gösta J o­
hansson, Raceroctan, 1951, 126,0 
km/tim 

Klass 6 (1,5 cc dieslar),' Bo Gardh, 
Humlorna , 1950 66,0 km/ tim 

Klass 7 (2,5 cc dieslar),' Arne Lund­
berg, Raceroctan, 1951 110,6 
km/ tim 

Klass 8 (10 cc dieslar),' Harry Fjell­
ström, Raceroctan , 1949 104,2 
km/ t im 

E/ter 

T/A- , 

ritning 

6mm FI./RV 
E)AI<S7YCK~ 

, HÅL BORRAS 
EFTER RESP. 

VERKTY6 

HÄLEN KAN 
~ :5Å t;ÖRI1S 
P,4"f<OSTTA 

SA'TT 

Praktiska stegar 

r7ÅOER­
HALLAK'E... . 

Ni kommer att bespara er mycken både 
kroppslig och andlig ansträngning, 

om ni f örser er trappstege med någon av 
de finesser som bilderna här ovan visar. 
Första a lternativet består aven fällbar 
hylla, som monteras vid stegens Qversta 
trappsteg. När den inte används kan den 
fällas in under trappsteget. Översta 
trappsteget kan också utföras som det 
andra alternativet visar. Där finns plats 
för en massa verktyg och det evinner­
liga spmnget upp och ned i stegen elimi­
neras t ill ett minimum. 

G La från Sigge 

Den utvecklingsgång som Sigurd Isac­
son inledde med sin Auster för ~em 

ål' sedan hal' nu krönts med hans hit­
tills största gummirnotormodell, "Silver­
Måsen", en s. k. G 1 :a. Då det t . o. m. 
finns stora tävlingar (Olle Lindh-täv­
lingen, t. ex., som går i höst) för denna 
klass förefaller den mycket lämplig för 
modellflygare i mellanstadiet mellan 
stavrnodelI och internationell G-intmo­
dell. Bland finesserna märks i kroppen 
inbyggd vinge, som snedställts så att 
kroppen kommer helt i modellens glid­
riktning, genomskinlig kabin och t imer 
för begränsning av flygtiden. 

N u är det bara 3 veckor kvar 
av tävlingstiden i Junior­

tävlingen med STAR! 



SegelrDlololrcykela 
1~5cc 

DII -i lägsla premie- och skalleklassen ! 

Körkortsåldern 16 år! 

NV 125 cc i särklass i sin viktklass, 
125 :ans finesser även på NV 11 C. 

1 Driftsäker, lättskött världsberömd 
DKW-motor ger trygg och ekonomisk 
körning. 

2 Självsmörjande t eleskop fram gaffel 
ger stadigt väggrepp och högsta åk­
komfort. 

3 Extra ramförstärkning - en t ävlings­
finess, som är standard på NY - gör 
ramen extra stark och på litlig. 

4 Expanderande fram- och bakhjuls ­
bromsa r ger -extra korta bromssträc­
kor: 

5 Swingsadel ger rätt. ba lans och maxi­
mal bekvämlighet. 

6 Komplett el.-utrus tning. 

Ska man ha en mc 
- ska de va en NV! 

NYMANS UPPSALA 

"16 gånger billigare" 

Nymans kommer nu med en stark ny­
het: en "nedbantad" 125 :a besiktigad 

-för en person. Den kan spara Er 
många hundra kronor i årsomkost­
nad, ty den väger under 75 kg. 
Försäkringspremie rna och skatten 
blir därför betydligt lägre än för 
större modeller. Den obligatoriska 
trafikförsäkringen blir exempelvis i 

genomsnitt 16 gånger billigare 
för NV :s nya 125-kubikare. 

Dessutom får NV 11 C kö ­
ras av 16-åringar. Gör 

som tävlingsförarna, 
vinn på att välja se­

germotorcykeln NV 
125 cc -- 1951 års 
segerrikaste mc i 
sin klass. 

Ärets NV-program omfattar : 

Lätta mc - NY 98 cc. NY 125 cc (för 
en person) . 

Tu~a mc - NY 125 cc (för två perso­
ner), NY 150 cc och NV 200 cc (årets 
stora mc-sensation) . 

För tryggar e mc-körning . . . 

Deltag j världens största tillförlitlig­
hetstäv.ling för mc, Rikstävlingen om 
Nymanskölden, som anordnas även i vår 
i samarbete med Nationalföreningen för 
Traf iksäkerhetens Främjande, Sveriges 
Motorf ederation och Sveriges . motor­
klubbar. Tävlingens ,syfte är att låta 
mc-förarna tävla sig t ill ökad trafik­
säkerhet. 
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NY STOR MODELLFLYGKATALOG 
,fullproppad med nyheter och 

~
alla Wlbehör! Modellflygarens 
önskekatalog. Sändes mot 50 öre 

~ i frimärken. Skriv i dag! 
. ' Landets största 8orterinl'. 

FRANKE-SPORT, Karl&tad B. 

l!'acklltteratur Ny katalog 

AB WESTLlNGS Bokavd. Örebro 

Posta ' kupongen 1 DAG! 

Sänd mig E~ katalog över 

TEKNISK LITTERATUR 
Namn: 

Adress: .... . ........ .. . •. . .. ..... . , Tf A 11 

~ek. räkneapparat 
endast kr 10.-

i plä nboksforma t av 
kvalitetsmä rket PRO· 
D UX. Tillverkad av 
metall med et u i av 
tjock. kraftig läder-

/C. ___ Imitation. Enkel att 
, r ä kna med . N I stä ller 

In ta len - det ä r lät­
ta re än att skriva -
och det felfria resulta ­
t et syns i r esultatfä Jtet . 
F elräkn. utesi . 8-stä l­
Iig, räkna r tal upp till 

999.999.99. Praktisk NYT TOSAK för alla. 
Beställ i dag. Belätenhet g a ranteras. 

HANDELSF:A G. A. LARSSON 
örebro 4. Telefon 28675. 

Nyheter från 
111111111111111111111111111111111 svensk industri 

Dubbel kristallpickup. 

På AGA:s sel!-ast? modell av skivb~are 
har man gatt Ifrån den magnetIska 

pickupen och ersatt den med kristall- . 
pickup. Det var d-e mekaniska fördelar 
kombinationen safir-magnetpickup ha­
de, som man från början valde detta ur 
elektrisk synpunkt sämre system. Nu­
mera har man emellertid på problemet 
safir-kristall funnit en god lösning, som 
ger kristallen tillräcklig livslängd. Den 
nya pickupen har. ett nåltryck på 8-10 
gram och lär återge hela registret 30-
14000 p/ s rätt. Den har två safirer, en 
för vanliga skivor och en för LP-skivor, 
och omställningen sker med en liten spak 
på pickuphuvudets sida. 

Första brandbilen med diesel. 

Den första brandbilen i Sverige med 
dieselmotor har visats av Philipsons 

bilbolag. Chassiet är Mercedes med en 
snabbgående dieselmotor - hela 2 800 
varv / min gör den - och karossen är 
byggd vid Philipsons i Sundsvall. Hittills 
har dieslar ansetts vara för långsam­
ma för brandbilar här i landet, men de 
är t. ex. mycket vanliga i Tyskland. 
DenI\a nya snabba motor har dessutom 
fördelen att vara mycket körsäker även 
medan den är kall, och det torde vara 
en absolut fördel vid utryckningar, som 
man ju nästan aldrig kan · förbereda i 
förväg. 

Tippa Wakefield 

HÄNGTRAVERSER 
vinn en 
ED-baby 
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med telfrar, 

event. kombine­
rade med över­
gångsdon, växlar 
etc. är lösni~gen 
på många trans­
portproblem. 
Max. last 5 ton. 
Manövrering från 
golvet. 
Banorna anbring­
as i takkonstruk­
tionen. 

Begär närmare 
uppgifter och 
f ör sl ag från A sea, 
Telferbyrån, 
Stockholm 1. 

Som omtalades i 
förra numret ut­

lyser Tf A en tipp­
ningstävling till 
världens förnämsta 

modellflygtävling, 
världsmästerskapet 
för gummirnotor­
modeller och den 
därmed samman­
kopplade tävlingen 
om Wakefieldpoka­
len. Eftersom täv­
lingen i år går i 
Sverige - antag­
ligen på Kungs-

ängens flygfält 
utanför Norrköping 
den 10-14 juli -
och en svensk är po­
kalförsvarare, finns 
det många möjlig­
heter att få vara 
med över tävlingen 
eller att snabbt -ge­
nom dagspressen få 
reda på antalet rätt 
på tipset. Det gäl­
ler alltså att tippa 
från vilka nationer 
och i vilken ord­
ningsföljd de tre 
främsta deltagarna 
kommer att vara. 
Deltagare kommer 
bl. a. från Sverige, 

Instrumentmakare 
anställes för Optiknämndens exp.-arbe­
ten och apparatbyggen. se reportage i 
Tf A nr 5 i ä r . Skrift!. ansökan m. uppg. 
om all tidigare och nuv. verksamhet 
till docent E. IngeIsta m, Stockbolm 70. 
Uppgiv telefonnummer. 

11 Hk t-takts toppventllmotor. 
Kardandriven och fotväxJad. 
Teleakopfjädrlna eA. vII fram-

80m baktIlL , 
Pris 2.650:- Kr. 

+ .katt IU: - kr. 
Fritt Stockholm 

OmgdentU letlerana. 

AKTIEIOlAGET 

G~AlDlU~ . -
Storgoton 30. Sthlm. Tel. 6791 80 • 

.lterfDr,iJljar. antagaa il tU "lat­
, Nr Mr ut f~rut e1 iJro 

repreNftterade. 

·~~r-Värme 
" .... ~ idealet 

överallt där det är kallt! 

/tÅtE G~jjIC;~1 
elementet .. rJJ llr 
- Sveriges 

populäraste 
elradiator 

/tÄtE 
TEMPERATOR 
för fotogen 
brinner blått 

Bilden •• tf 
visar JUNI<\R-mod. - varm.er go 

KÄCE ELEMENT AB §ttc':.t~~: 11- 13. 

Tel. 11 44 44. 11 44 64. 20 44 75. 2055 25, 



månaders 
}ionditions-

prov 

Lantbrevbärare på Husqvarna 120-cc 
gjorde 113568 växlingar 

Vinter och sommar -:- 26 månader i 
sträck har lantbrevbärare Valter Hein­
sjö, Anderstorp, kört sin Husqvarna. 
Han skriver: 

"Vägsträckan' utgör 15,2 km därav 3 
km rena skogsväge11, som endast pä 
torr sommartid kan beträdas med låg­
skor, och därtill mycket backig. Vinter­
tid plogas 1-'ägen obetydligt på dessa 
3 km varför 1 :ans växel är den enda 
tänkbara. 

168 växlingar per tur 
Sammanlagda upp- och nedväxlingar 
per tur 168. På 26 turer per månad 
utgör sammanlagda utförda växlingar 
per år 52416 och nu efter 26 månaders 
tjänst har jag enbart för posten utfört 
113568 växlingar. • 

Ute vinter och sommar 
Något garage finnes ej utan cykelrl har 
fått stå ute vinter och sommar. 

Aldrig stopp på turerna 
Ingen som helst översyn av växellåda1l ' 
har skett. Motorns hela skötsel har 
bestått aven sotning och ett tändstifts­
byte. Några lossnade skruvar eller 
skramlande detaljer har ej märkts. 
Något stopp på turerna har ej före­
kommit utan samtliga turer genom­
förts på en genomsnittstid aven timme. 

Sammanfattas kan, att Husqvarna 
är synnerligen oöm och slitstark 
och ekonomisk med mycket goda 
vägegenskaper och får anses som 
marknadens veuigast utrrutade 
motorcykel. " 

.. ' 

Vinn tid och väg både i arbetet och på fritiden - skaffa en 
Husqvarna 120 cc! Vem som helst kan köra denna starka, legen­
dariskt tillförlitliga motorcykel, som garanterar ägaren bekväm, 
säker och rekordbillig åkning under en lång följd av år. Var Ni 
än färdas träffar Ni på verkstäder med Husqvarn:t service, där 
Ni vid behov kan få snabb, sakkunnig hjälp. Kom ihåg, att 
Husqvarna är en svenskbyggd motorcykel - Ni kan därför 
alltid påräkna billiga reservdelar både till motor och cykel. 

Husqvarna service 
pd 600 platser över 

hela landet 

war &:de mc-iörare kör Husqvarna 
Sveriges populäraste , motorcykel 

Läs mera om nya Hwqvarn,a broschyren "Sveriges , populäralte motoreykel". Finns hos Hwqvarna-(öreäljare. 



Enastående starkt försto~ande 

FÄL TKIKARE 
på avbetalning, endast 

20 kr pr mån. 
Prima Prisma-kikare 8 X 30 med 
läderrem, läderetui med axelrem. 
Förstoring 8 gånger, okular 3,2. 
Ljusstyrka 10,24. Objektivets dia­
meter 30 mm. Synfält pr 1.000 m 
105 m. Pris med läderetui kr 
185: -, avb. 20 kr pr mån. Re­
klampris kont'ant kr 166: 50. -------

Urfabrlkernas nepot. Norrköping. 
Hä rmed rekv. 1 st. kikare il pris kr. 185 :­
att bet. med 20 kr. pr mä nad. Kontant 
kr. 166 : 50. 

(Stryk det som ej önskas.) 
Garanti. full r eturrätt inom 8 dagar och 
pengarna äter. 
Namn: . ..... . .... ... . ..... . .......... . ... . 

Bostad: 

~dr~: _. '_'" ~"':":':":' " _" _'" ~ :::: ~ 
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SOMMAR 
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N orge, Danmark, Finland, England, Hol­
land, Frankrike, Schweiz, Belgien, Ita­
lien, Österrike, USA, Nya Zeeland, Tri­
nidad. Varje land får delta med högst 
6 man, och avlägsna länder får skicka 
sitt plan och låta detta flygas aven 
"proxyflygare". Utom det' svenska laget 
blir det alltså en hel del svenskar som 
deltar som Pl'OXY. . 

Första pris i tippningstävlingen blir 
en modellmotor ED-baby, och andra och 
tredje pris två halvårsprenumerationer 
på TfA. Skriv i ordningsföljd de tre 
länderna ni tippar - glöm inte att det' 
finns fler i laget och att ett land myc­
ket väl kan (men sällan gör det) lägga 
beslag på två eller tre tätplatser. Tip­
set' insänds senast den 8 juni 1952 i ku­
vert märkt "Tippning" till Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 

TfA:s sommar-FEMMA 
(Forts. fr. sid. 13.) 

Anodbatteriet är 'ett 90 volts batteri 
av typen Hellesen 123 med måtten 10,7 
X 25,5 X 4,4 cm sedan skyddsomslaget 
tagits bort. Det betyder alltså att batte­
riet så gott som helt fyller ut bottenytan 
om man bortser från den cm som åtgål' 
till de klotsar vid vilka bakplattan, som 
placerats i plan med sidoytornas kanter, 
är fastskruvad. Några få millimeter 
över batteriets överkant har i de båda 
sidostyckena skurits en fals, som äJ: så 
djup att en 3 mm plywoodskiva, som 
mäter 12X26 cm precis kan skjutas in 
ö\'er batteriet. På denna skiva fästes 
chassiet, som framgår av· fotografiet. 
Därigenom blir det plats att pIac'era 
glödspänningsbatteriet som i detta fall 
var t'vå ( parallellkopplade Hellesens 
Unite. 

Kopplingsplinten. 

Som man märker ' av fig. 1 finns det 
ingen bakkant på chassiet. Detta beror 
inte på glömska - tvärtom. Det är 
nämligen en verklig finess i mottaga­
r en : bakkanten har ersatts av en kopp­
Iingsplint på vilken aHa blockkondensa­
torer och motstånd med undantag för de 
till HF-steget är placerade. Denna kopp­
lingsplint, som sparar mycket utrymme 
under chassiet och underlättar monte­
ringen, syns på fotografiet öVer chassiet 
och dess montering framgår klart av 

"Aldrig hade jag trott 

Tyå' håryatten 
i samm~ flaska 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår­
botten, mot ar­
betar mjäll ' och 
innehåller väl­
görande chole­
sterin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjl!kt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMDLIVE 
dubbelverkande hllrvatten 

TORR, FET, EXTRA FET, OVERFET 

J!Ulipg·m. 
Skolan Jur m tHmedrt! tc n ungdo.n 

Tek niska avdelningerJ: 
Teknisk elementarkuTS 
Mekanisk verkm:::starkurs 
Byggmästnrkurs 
Yrkcskurs tör elinstallatörer , B.kur_ 
':;tatsiospcktion - Statsstipendier 

B~är proopekl 

få r Ni det innehållsrika 
första brevet i vår po­
pulära och inst rulitiva 

AMATÖRKURS 
I Radioteknik och Praktiskt Radiobygge 

var så lätt att förstå", sager en av 
våra kursdeltagare. Kursen om­
fattat: all teori och alla prak­
tiska anvisningar' som en ny­

'börjare behöver. för att bli 
en skicklig radioamatör. 

AB BEVA·TEKNIK • LINKÖPING - - KATALOG 1951-52 
I Omfattar materiel f ö r 

radio. tefeYislon. träd-
Sänd GRATIS första brevet i "AMATöRKURS I RADIO_ och hnnd spelare m. m. , 
TEKNIK och PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt prospekt -. Dessutom ingår kopp-
och vidare upplysningar. 40 öre i frimärken till porto- och lingsschema. förteCkning 
exp.-kostnad bifogas. .. - - över li tteratur etc . 
Sänd katalog ' över RADIOl\1A.TERIEL. 50 öre i frimä rken I 
bifogas. Ni får katalogen mot 

. • D 

I Namll ......... .• .... . ..........•....•..... '": . . .. ..•.... ...... .... 
insändande av so öre i I frimärken ti1.l porto-

, Adress .......... .. ... . ........ ........... . ............... TU 11 . _ .o_ch e.xp,: kost'IJ-ader. ~· . 

:. - -----------~~----~-------------
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Dunlop Trials 
Univer sal fö r om­
växlande terräng­

och landsvägskörning 

- '--

Dunlop Sports 
tör motocross 

• 

Dunlop Rlbbed 
framhj ulsdäck tör 

höga hastIgheter 

Dunlop Ligh t 
fö r mindre 

motorcyklar 

DUNJ.OP 
för säkrare 
~örliing 

Dunlops stora urval av mot orcykeldäck g er E r möj lig ­
het att a llti\! välja rätt däck för varje slags kö r ning . PA 
Du nlop kan Ni lita. t y var je däck ä r specialbyggt t ör 
sitt ändamAl - t ör att göra körn ingen tryggare. 

DUNLOP RUBBER CO AB • NORRKOPING 

Flyg bepudring Vi utföra även 

Dnnlop Universal 
tör a llmänt bruk 

mot skadeinsekter på växande gröda 
Pris per tunnland exkl. puder 

Afalr.nprospektering 
5 -30 tunnland 

30,5-40 " 
kr_ 6.75 pr tunnland 

40,5 " 
" 6.50 ,,, l' 

och därutöver " 6.25" " 

Bepudringen utföres med 
Boxol P (DDT-puder) 
~oxol HP (Hexaklorpuder) 
Boxol p 666 (DDT + Hexaklor) 
Aphicid P (Tiofosforpuder) 

från flygplan och äro representanter för Lundb.erg 

Explorations Limited, Toronto, Canada, den världs­

berömda organisationen för malm- och oljeletning. 

Representationen omfattar Europa och Afrika. 

====AB JORDBRUK·SFLYG=========== 
===========Stureplan 19, Stockholm. Tel. 205098,11 0260. Tgr-adr. Jordflyg =========== 
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fig. 2. Kopplingsplinten är av 1 mm 
pertinax och mäter 20X5 cm och är för­
sedd med 2X18 lödflikar. På fig. 2 an­
ges placeringen av de två konsoler som 
håller fast kopplingsplinten vid chassiet 
och samtidigt stödjer den. De tillverkas 
av 2 mm aluminium genom att två 1 
cm breda och 7 cm långa bitar bockas 
åt samma håll 1 cm från vardera änd'en. 
I var och en borras 4 hål för 1/8" 
skruvar, nämligen två på den långa de­
len för fastskruvningen på kopplings­
plinten och ett i vardera ändfliken för 
fastsättningen i chassiet och den platta 
på vilken hela apparaten fästes innan 
den placeras i lådan. -

Så långt beträffande den mekaniska 
uppbyggnaden som även om den vid 
första anblicken kan förefalla litet in­
vecklad faktiskt är förståelig när man 
jämför med de två fotografierna och 
figurerna. 

Trimningen. 
När apparaten är färdigbyggd kom­

mer det stora ögonblick då man ska 
släppa på strömmen. Nu är ju en super 

U.S. AIR FORCES 
(amerikanska flygvapllets) 

- de är optiskt slipade / och polerade och 
garanterar därför ett fullvärdigt solskydd. 
Mycket gediget utförande i den rätta vil­
samma. gröna färgen och med bågen i 
vacker gulddouble. 

Amerikanska original: 
Pris kr. 38:- inkl. orig.-fodral 

Franska kopior 
i förgylld metall kr 24.-

med de många avstämda kretsarna gan­
ska komplicerad att justera så man bör 
inte vänta att få höra musiken strömma 
ut ur apparaten omedelbart. Först kon­
staterar man att spänningarna är som 
de ska vara efter det att man för sä­
kerhets skull kritiskt har gått genom 
monteringen på nytt (90 volt på glöd­
tråden i batterirören är absolut ödeläg­
gande) . När denna sak är klar kan man 
kontrollera att de olika stegen fungerar 
som de ska. Ett finger på LF-rörens 
siyrgaller kommer att om LF-delen fun­
gerar riktigt resultera i ett ljud i hög­
talaren. Genom att därefter snurra på 
MF-transformatorernas järnkärnor kan 
man kanske avstämma denna grovt tm 
mellanfrekvensen och om man är lycklig 
få in en station. Men längre kan man 
inte vänta att nå utan att åtminstone 
ha en mätsändare och en outputmeter 
till sitt förfogande. Har man det kan 
man trimma mottagaren i enlighet med 
beskrivningen i Tf A nr 7 1950. Har man 
inte de nödvändiga mätinstrumenten 
måste man för att upfmå ett verkligt 
gott resultat låta trimma den på ~n 
serviceverkstad. H. H. M. 

Till 
återförsäl­
jare endast 
från OBS. 

-I-T;;;U;-Im::-rt:-:h~~:::~-I 
Trollhättan 

I Sänd mot postförskott •....• par sol- I 
glasögon il kr 38 :-, il kr 24 :-. 2 par 

I ~:~~rlt~......... .... .. .. .. .. .. ......... I 
I Adress ............. .................... I 

Postadr ....................... TtA 11 

M O D E LL P LA N trAn 50 öre st .• bAtbyggsatser. racer­
bilar. motorer m. m. Ja. allt Ni kan 

önska Eder tlnner NI I vAr 52-sldlga Katalog nr 6 för 1952. 
Obs! 50000 fullt moderna byggsatser realItera. frAn mindre 
än halva priset - jättebIllIgt I Sänd oss I dag 711 öre I fel­
fria frimärken samt Edert namn och tydll&, adress sA fAr 
Ni katalogen omgående. 

""--'---~"""":" ............ ~~...il TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

~llall"Nlr~M'" 
Kom.munal statsunderstödd läroanstalt. Maskinteknik. elektroteknik (starkström och 
radioteknik), husbyggnad, väg- och vattenbyggnad. värme- och sanitetsteknik, väg­
mästare. Statsstipendier (115 kr per månad) o. sänkt avgift för mindre bemedlade 
Nya kurser börja 20 augusti. . . 

KÖPI NGS TEKN I SKA INSTITUT 

~i~ 
Dag. och aftonsko)a. Ingenjörs·, verkm1!stare. och förmansexamen. 
lUasklnteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio· o radarteknik. 
Låga levnadskostnader: c:a 100 kr lägre pr månad än I StOCkholm och 
Göteborg. lIloderna kurspIanl'r. Höstterminen börjar den 1 september. 
Begär vår studiehandbok. - Angiv facklinje. praktik, Alder m. m. 
Aftonskoleelever erhålla arbete. - Åberopa denna tldn1n~. 

1I1ormästaregatan 9 A. - KilpJn~. Tel. 11318. Rektor. 

------------------------~---------
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SAJO 
radio­
batterier 

för god mottagning 

® 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumulator Aktiebolaget Jungner 

1927 ••• det 
absoluta 

hastighets­
rekordet 

för bilar 
II. 

SEG R AVE 

328 km/tlm. På Day tona 
Beach körde H. O. D. Segrave 
~flygande milen) med en hastig· 
het av 328,24 km/tim. - nytt 
världsrekord. .. med K. L. G. 
tändstift. Segrave litade alltid 
på K. L. G. 

SMITH S 
(forts.> 

~I;G 
Generalagent : 

AB E. FLERON 
Malmö· Stockholm 

Götebo~g 



Rekord i plastbassäng 
(Forts. 1'1". sid. 9.) 

klassare i skala 1: 6 (modellseglare en­
ligt den internationella A-klassen), den 
andra en modellbåt enligt den nordiska 
Vikjngklassen i skala 1: 7,3. Båda är 
byggda på spant med bordläggning av 
mahogny och alla fogar är nitade med 
tränitar från Stilles (ett slags läkartill­
behör). Till den första modellen, 6-me­
tersbåten, som mäter 170 cm l. ö. a., gick 
det åt 3 000 nitar. -

Ernst Reifenberg tillerkändes också 
Tf A : s guldmedalj, vilken också tillföll 
två specialister på små fullriggare (med 
full besättning och minsta lilla pinne och 
snöre medtaget - förlåt en landkrabbas 
sjömanstermer), nämligen Curt Borgen­
stam och Teddy Bäcksin. Alla guldme-· 
daljörerna är stockholmare. 

Modellerna val' överlag mycket goda, 
och att särskilt framhålla någon annan 
är strängt taget en orättvisa mot många 
goda modellbyggare. Juryn gav speciellt 
heders9mnämnande till en av de yngre 
deltagarna, Per Åke Berg, Göteborg, som 
hade fyra trevliga modeller med, och t"ill 
T. R. Henningsson, Älvsjö, för en verk­
ligt rolig vedskuta med rörliga gubbar 
("utom skepparn, men han brukade inte 
röra sig i verkligheten heller", sade ver­
kets pappa). Äldste deltagaren, välkän­
de Gustav Tolefors, numera 82 år, visa­
de med sin senaste modell av "Saga" 
att åldern inte betyder så mycket för en 
modellbyggare, och en av de yngre, Knut 
Sehlin, Stockviksverken, hade gjort 
Tf A :s och Ruben E. östlunds sport­
fiskebåt huvudsakligast i papper och för 
en materialkostnad av totalt två kronor. 

I en klass för sig var Uno Milton med 
Vaxholmsbåten "Tärnan", som fick pu­
blikens tredjepris för bästa modell. 

Följande deltagare belönades med 
TfA:s medalj i brons för sina modell­
byggen: 

Ake Abelin. Säffle 
Sture Axelsson. Källviksudde 
Per-Ake Berg. Göteborg 
Gunnar Fehrm, Malmö 
E. Grönqvist. Hägersten 
T. R. Henningsson. Älvsjö 
Sten Marklund. övre Svartl1l. 
Helmer Nordin. Malmö 
Erik Nordström. Sundbyberg 
Lars-Johan Olsson, Stockholm 
Kurt Gustaf Persson. J ohanneshov 
E. B. Roos. Stockholm 
Karl Runnsjö. Oskarshamn 
Knut Sehlin. Stockviksverken 
Bertil Steging. Enskede 
Gustav Svensson. Stockholm . 
Karl Axel Tholander. Räsunda 
O. 'l~ldbäck. Stockholm 
Gustav Tolefors Stockholm 
Owe Victorsson: Södertälje 
Walter WiklInd. Räsnnda 
Lars österIlng. Malmö. 

I dammen 
plastbassängen, "baljan", racerbanan 
(kärt barn har många namn), gjorde 
två "lag", dels sjöflygarna Per-Axel 
Eliasson och Olle Eriksson, dels racer­
båthajarna BM·til Beckman och Erik 
Smedberg med sina ED-drivna fartvid­
under fina insatser, som belönades med 
guldmedaljer. Övriga placerade modell­
båtförare fick TfA :s medaljer i brons, 
och här är resultatlistan, där samtliga 
förstaplaceringar också innebär nya 
svenska rekord: 

1.5 cc dieseldrivna m -racerbåtar: 1) Bertil 
Beckmnn-Erik Smedberg. 9,6 knop (rekord). 

2,5 cc dieseldrivna m-racerbåtar: 1) Bertil 
Beckmnn-Erik Smed berg, 25,5 knop (rekord) ; 

Nya vägar ino," 
telelon telan ila en 

Utvecklingen på telefonteknikens område går framåt med storm­
steg. I Telefonaktiebolaget LM Ericssons olika laboratorier bedrivs 
ett intensivt fo rskningsarbete. Man experimenterar med nya kon­
struktioner och försöker finna på nya vägar i,nom teletekniken. Man 
prövar, ratar, ändrar och försöker på nytt tills man når fram till 
de önskade resultaten - att få fram LM-produkter, som står på 
toppen av vad som kan åstadkommas. 

I ett av laboratorierna arbetar Lars Eje Larsson, som håller på med 
provning av ett nytt automatiskt telefonsystem. För fyra år sedan 
kom han till LM Ericsson där han gick igenom LM:s lärlingsskola. 
Denna tar emot ynglingar i åldern 15-16 år och samarbetar med 
Stockholms stads yrkesskola. Lärlingstiden är 3 år och skolan är upp­
delad på två avdelningar. Vid den ena utbildas elektriska svagströms­
montörer och vid den andra finmekaniker. 

Utbildningen äger rum i LM:s verkstäder och som lärare 
tjänstgör LM-ingenjörer. Under hela elevtiden utgår lön. Denna 
höjs under utbildningen och extra tillägg ges åt dem som visar 
sig duktiga. Den teoretiska undervisningen är förlagd till arbets­
tiden och eleverna avlönas efter samma grunder som vid det 
praktiska arbetet på verkstaden. 

I mitten av augusti börjar nya kurser. 
Ring eller skriv till lärlingsskolan i god 
tid. Ni erhdller dd alla upplysningar m. m. 

TELEFON AB LM ERICSSON, STOCKHOLM 32 
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FRITID S SKJORTAN 
"NERVADA" 

Trevligt u tförande l amerikansk stil. AlJa 
sömmar kantade med kantband. u ppslit ­
sade mansch. i äkta prä riestii. 
ll'ärgsammansättning: Svart + ru tigt, vit a 
band . 
Ny het för Sverige : sk r iv l dag: säljes pä 
efterkrav. f inns i a lla sto rleka r . 

ENDAST 25 KRONOR + POR TO. 
T RE STYCKE N FRAKTFRITT. 

Up pgiv hal svidd. 

F :a Skjortservice 
Sver kergatan 3 

BO RA S 

Hä rmed best . .. .. .... sk jor ta n r 

Nal11n .... . . . . 0.0 • ••••• o - o • • • ••• " . ,_ •• , •• • 

Ad r ... . .. . . .. . . .. . ... . .... . ............... . 

Postadr. ... . . . ... . .. . . ..... . . .. . ..... Tf A 

r 
I 
I 
I 
I 

--_ .... ---
Stor specialkatalog 

KAME 'ROR 
I nnehäller även räd och tips för foto­

Intresserade. 
Förmdnliga avbetalnings villkor 

, 
I 
I 

I 
I 

WES T L JN GS 

I 
öREBRO I 

Posta kuppngen I O:AG! 

Sänd kamerakatalogen till: I 
Na mn : . . .. . . ... .. . . . .. ... ... . . . .. .. .. . 

Bostad : .. . . ........ ... . .. ... . .. .. . . . . . . I 
L Post adreu : . .. ..... .. .. . ....... • . . T f A J -------

2) Karl Erik H ernrlt z. 13,3 knop; 3) J ohn 
Eriksson. 11,6 knop. 

S,5 cc dieseldrivna m-racerbå tar: 1) Bertil 
Beckman-E r ik Smedber g. 17,3 knop ( rekord ). 

10 cc m-racerbå tar: 1) 'Vil Ie J ohansson, 20,0 
k nop (rekord); 2) J ohu Erikssou . 13,6 knop; 
3) Stig J onsson. 13,3 k no p. 

Skalabyggda amfibiefl ygplan: 1) P er -Axel 
E lia sson-Olle E r iksson 70,5 k m/ tim (rekord ). 

Modeller i Västerled 
(Fot·ts. från sid. 8.) 

hov, för sin speedway-mc. (Välkänd för 
Tf A-läsarna från julnumret. Reds anm.) 

Bogendal hade den hårdaste konkur­
r ensen att utstå, för utställningens ab­
solut bästa modell kom att utväljas just 
i hans klass. Det var en karusell, byggd 
av Herbert Slack från Derbyshire och 
resultatet av 9 000 timmars arbete un­
der nio år. Den drevs med ångkraft på 
ut ställningen, och den var oerhört 
attraktiv. Diametern är nära två meter, 
och den har 140 blixtrande speglar, som 
reflekterar de färgade lampornas sken 
åt alla håll. De 30 modellerade trähäs­
tarna har gjorts med bara en läderkniv. 

Naturligtvis fanns det andra svåra · ' 
konkurrenter till de sex svenska model­
lerna. Vad sägs om en bara 18 cm hög 
orgel med fyra manualer och 130 regis­
ter? Knapparna till de senare var sac­
carintabletter. Att ångloken är populära 
i En~tland och samlade den största mon­
tern är givet, men den marina avdel­
ningen hade inte mindre imponerande 
modeller - se foto. E tt av de större far­
tygen var byggt av rena skräpet, gamla 
apelsiniådor, plåtaskar etc., och fick en 
förnämlig placering i prislistan. 

Intresset för spårvagnar är i tillta­
gande, och det var för oss i norra Eng­
land av stort intresse att se dem köra 
runt på sina banor, eftersom spårvag­
nar helt håller på att försvinna i de 
större städerna i England. (Finns det 
någon som tänker på den saken i Sve­
r ige? Vem "räddar" Uppsalas spårvag­
nar i form av modeller? Reds anm.) 
. Rörliga modeller, såsom linstyrda 

flygplan och racerbilar, hade en särskild 
bana uppbyggd åt sig, och ett par radio­
styrda hjuldon tuffade glatt omkring. 

Innan jag slutar mina kommentarer , 
ber jag att få gratulera alla de svenska 
deltagarna för deras höga standar d på 
modellbygget. Den fick de högsta lovord 
av våra experter, och man hoppades all­
mänt att mer av samma sort skickas 
över nästa år trots de svårigheter som 
vi hade och som vi. också torde f å att 
få in modellerna i landet. 

R. Lawton. 

MÄRKLIN 
ELEKTRISKA TÅe 

HO=16,5 mm 
V ål' el.-verkstad står till 
Eder t jänst. 

K om plett r eservdelslager : 
kug ghjul , h j ul. ko lbo rstar , 
st römavtagare. glöd lampor 
fll. In. 

MÄ RKLI N SP E C I A LIST EN 

kameraryper och 
massor med goda råd 

i Obergs nya 128-sidiga rikt 
illustrerade katalog. - Fina 

~ ,,"'" Foto Fynd. Ni finner där 
III ' också filmkameror och till­

behör, förstoringsapparater, 
, färgfilm m. m, Förmånliga 

priserl Goda villkor! 
Skriv i dag! 

Var god sänd mig omgående 1 ex. 
.flna fotofy~d. gratis och por tofritt. I 
Namn • • • . ••. • ... .•• ••• ••••••• • • •. I 
AdreSl ••••• ••• •• • • • . ..• ••• ••• • ••• • • 

I Postadress ... .. .... .. ..... .. ' Tf A 1~ -
--~ - - - - - - - - ~ ~-
DISKMASKIN 
För en bräkdel a v vad en sädan husMlls­
maskin kostar l handeln kan NI nu sjlllv 
tllJverka eller läta tillverka en höfmoder n 
el. -ansluten diskmaskin efter v ra rit­
ningar. 
Ritningarna kosta kronor 1/1 : - frän 

I NGENJöRSFI Rl\1AN G. A. P ETTERSSON 
I bsen&"at an 66 Bromma 

PRENUMERERA 

TEKNI&m • PA 
Nor dens störs ta och dldsta tidn ing för 
popuUlrteknik. m odellbygge och hobby. 

Allt om Motor, Radio, Flyg, Hobby 
111 1111111111 111 111 11111111111 111111'111111111111111111111111111111111 111111111111111 11111111111 

In sändes till Teknik f ör Alla. BOJ( 3137. 
Sthlm 3. I slutet kuvert, fra nkerat med 25 
öre. Avgltten u ttages mot postför skott. 
Undertecknad prenumererar på TrA för : 
H elär 14 : - Ha lvär 7: 50 K vartal 3 : 75 

Gör en r ing runt det NI önskar 

Namn .• . . . •. . . . • •• ... • ••.•. . .. . .... , . .. .. . 
Bostad . . . . .. .... . . . . 1 • • ••• •••• •• • • •• • • • • ••• 

Postadress .. . ..... .. ......... . . . . . . .. . . . . . 

NU I LAG E R 

/ 

till kraftigt nedsatta 

priser mellan 10-20 

proc. 

Katalog mot Kr 1 : ­
i frimärken. 

Läs a llt om Märklin-tll.gen 
och dess möj ligheter : 
"Gleis plä ne Spur 00" . 
Kr 2 :- . MEK .ANEX Postorder expo 

omsorgs/ujlt " Die elekt ri sche Miniatu ­
reisenbahn 'Spur oo". Kr 3 :30 
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Drottninggatan 9, STOCKHOLM, Tel. 214757. 
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I KUNG~ presenterar 

I årets stora bok nyhet! 

: Svens" Racer-
: sport 19:;1 

Årsboken med alla nyheter och fakta 
om bilsport, midget, speedway, snurre~ 
sport och motorsportens stjärnor. 

"l' ~ ': ,,",'" , 

r~ -t'\tW.f.> ~~ ~~.,.,"'"'" <... ~ ~~::,)i< 
Den första årsbo­

ken på svenska 
under medverkan av 
landets främsta ex­
perter pA motor­
sportens olika om­
räden. I stor och 
elegant volym. pA 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

400 sidor med 200 
lIIustrationer, kan NI läsa fartfyllda artlkl.ar 
om svenska och utländska tävlingar och färg­
starka förare och deras vagnar och körteknik. 
De senaste tekniska nyheterna presenteras ut­
förligt och illustreras av ett imponerande illu­
strationsmaterial som även ger en samman­
ställning av de absolut senaste bil- och motor­
cykelmodellerna. 

En bok för motorman­
nens bibliotek! 

Exklusivband inbundet i I 
halvfranskt band med 
guldsnitt och illustrerat I 
pärmöverdrag. 

I 
Ur det imponerande innehållet: 

400 sidor I Svensk motorsports organisation. Speed' .... ay -
sport eller affä r. årsöversikt med statistik. 
Serie eller Individuella tävlingar. VM och SM. 
Motocross VM. SM m. m. 

Senaste nyheterna på bil- och mo­
torcykelmarknaden med aktuella 
och utförliga uppgifter om alla 
modeller. 

l med fartfyllda artiklar. I 

I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

* Svenska och Internationella Six Days. KA­
san och andra mandomsprov. Svenska TT­
lopp. PA hal Is. Tyskarna i världsrekordform. *" Varg-Olle, svensk speedways problembarn. 
Helge Brinkcback. färgstark mästare. Svensk 
bilsports aktuella läge. Fanglo och andra ka­
noner. Det nya riksmästerskapet. Mot Monte 
Carlo och Midnattssolen. 
if Midget - den nya storsporten. Stora eller 
smA racerbilar. Är Sverige för litet för GP­
tävlingar. årsöversikt. VM. SM. m . m. Sagan 
om Gunnar Faleij. ~Iiniatyrraclng. Scooters. 

Sport~ .. s årsböc"~r! 

I snitt och 

5 stora Idrotts böcker med det 
senaste Arets händelser inom 
olika grenar. Varje bok Inne­
häller detalj rika referat och 
kompletta resultattabeller, 
vilka tillsammans med ett im­
ponerande bildmaterial ger 
den idrottsintresserade en vär­
defnll översikt. Varje del kos­
tar i häll bart klotband kr. 
19: 50. Exklusivband in))Undet 
i halvfranskt band med guld­

lIIustrerat pärmöverdrag kr. 25: 50. 

Medarbetare i 
Svensk Racersport 

·1951 bl. a: 
Ragnar Gullberg, 
Erik Friberg, Uno 
Duzäll. Sören Möl­
ler. Gösta Holm­
ström. Sten Ha­

-gardt. Greta Molan-
der. Verner Hansson. David J"onasson. Rune 
Melander, Axel Löfström m. fl. av vära mest 
kända experter pä racers portens olika omräden. 

S, cnsk Rac('rsport 1951 
är Inbunden i h!UIbart klotband med 
skyddsomslag. Kronor 19 : 50. Dessntom 
finnes den I ett elegant halvfranskt band 
med gnidsnitt och illustrerat pärmöver­
drag. Kronor. 25: 50. 

I Vinterolympiaden 1952 i Oslo 

150 bilder från tävlings­
banor till lands och till 
sjöss. 

Speedway, midget, israc­
ing, motocross, snurre­
sport, rallyn m. m. 

Senaste bil- och motorcy­
keImodellerna med ak­
tuella uppgifter om tek­
niska nyheter. 

Presentation av världens 
främsta tävlingsförare. 

JRacersportens första 
svenska årsbok med alla 
:(akt"a. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

I 
500 sidor. tävling för tävling med resultat och aktuella bilder av värl­
dens främsta idrottsmän. Klotband 19 :50 (Best. nr 1). Halvfranskt 
band 25:50 (Nr 2). 

I Svensk Fotboll 1951 
J 

'-r--------K--an---In- s-an-· -da--S--l--ö-p-p-et--k- n- v-e-r-t - l- ö-r--l-o--ö-re- .--------· 

Posta kupongen omgående idag'! 

Omspänner hela den svenska fotbollen under Aret med initierade ar-

I 
tiklar av sAdana pennor som Palle Brewitz. Putte Kock. Kerj J"onsson 
och Sven Rydell. Dessutom glimtar frAn utländsk proffsfotboll. Serie- H 
resultat och mästerskapsturneringar frAn alla llluropas länder. Klot- ~ 

I 
band 19: 50 (Nr 3). Halvt. band 25: 50 (Nr 4). 

Svensk Vintersport § 

I 
Skidor, bandy. Ishockey. skridskor med konstAknlng. llln översikt över '"I::l 
vintersportsäsongen 195()-1951. 500 sidor med mängder av bilder under :.::: 
red. av Sven LIndhagen, Wille lllngdahl. Lulle J"ohansson och Ragnar 

I llldvardsson. Klotb. 19:50 (Nr 5). Halvf. band 25:50 (Nr 6). .... 
Svensk Tennis 

I Huvudred. Bengt Ahlbom. 370 sidor med fylliga distriktsöversikter och 
överskAdlIg klubbstatIstik. Intressanta artiklar av bl. a. Kalle Schrö- f 
der, Sven Davidsso'!- m.fl. 19:50 (Nr 7). Halvf. band 25:50 (Nr 8). :: 

I Svensk Brottning och Boxning 1951 ~ 
llln komplett sammanfattning av alla viktiga händelser under 195()-1951 Ii: 

I under medverKan av bl. a. Oscar Söderlund, Henry lllldmark. Arthur 
Koch.415 sidor, rikt 111.19:00 (Nr 9). Halvf. band 25:50 (Nr 10). 

KUNG~ 
Kungsgatan 26, tel. 2828 15. Stockholm S. 

Undertecknad beställer härmed: 

SVENSK RACERSPORT 1951 ... ex. klotband å. 19: 50 
.. .. ex. halvfranskt band 

å. 25: 50 

SPORTENS åRSBöCKER 

Namn 

. .. ex. nr ..• 
'" ex. nr ... 

... ex. nr .. . 

... ex. nr '" 

Adress ... . ..... . .................... ................ Tf A 11 - --------... ----~~--------------------------------------------~ 



BABYN DAR KOMMIT! 
Det biet' en ED 0.46 cc diesel 

N N 
Y Y 

• 

H H 
.E E 

T T 
VI har väntat på d en länge. men den var värd att vänta på. Det senaste tillskottet i raden av 
E D-mot orer är en liten kalasknutte på 0,46 cc med ett varv på 9 000-12 000. Den kan även 
m onteras invert<;rat o~ i sldläge. Dimensionerna är l mm : längd 62. bredd 82 och höjd 45. 
Stor lek en framgar ocksa av bllden ovan. där det engelska 1-penny-myntet ä r ungefär lika stort 
80m en svensk fem ör ing. Lämplig propeller för E D B a b y är 6 X 4' som kostar 2 kronor. 
E D B a b y är idealisk för små friflygande modeller och U-kontrollplan. även för inomhus 
f lygning. SKAFFA E D B A B Y R E DAN I DAG ! Pris kr0llor 47: - . 

En verklig het s trogen marinj"ag a re med 65 cm 
spv. snabb och vacker. NYHET : K ombinerad 
fl ap - och höjdroderkontroll. F ör E D 3,46. 
Frog 500 och Amco 3.5 .. . .. . . . . .... Kr. 28 : 50 

PANTHER tör High Speed Stunt för sedd m ed 
fl a ps och en ny symmetrisk profil Bom g ör 
planet mer vändbart. Passa nde för E D Mk 
I V. Amco. Frog 500. Eta 29 eller lik na nde m o­
torer upp UH 5 cc. Byggsatsen innehAller alla 
delar kontursAgade. Ritn ing i hel sk ala med 
Pris .... . ...... . . . . . . . . .... . . . . . . . . .. . 25 : -

MIN IBUSTER 
Spv. 48 cm - planet med den goda karaktä­
ren. speclaisak f ör teamflygn.. t ör motorer 
mellan l och 2 cc. Pris .. ..... . .. .... 15: -

PHILIBUSTE R som rönt stor framgAng I 
England. Modellen ä r grundlig t utprovad pä 
de s tora teamracertävlingarna och konstruer a d 
efter de vunna erfarenheterna. Byggsatsen i n­
nehäller plastkabin, gummihjul. s pin ner och 
tank. Den t a r mot orer upp till 5 cc säsom 
F r og 500. Aluco e t c. 
Pris . .. ... .. .. . .. . . . . . . . .. .. ....... . . . 28 : 50 

o 

BATAR 
WHIPPET. en stegförsedd racerbät som är 
specia lbyggd fö r motorer I -T1.:> cc. Byggsat ­
sen ä r ovanligt lättbyggd med färdigskurna 
precisionsdetalj er , propeller . prop.-axel. s töd, 
lager etc. K omplett arbetsbeSkrivning och r i t­
n ing i hel skala ./ Blttens längd Ö. a . är 50 cm. 
Pris komll,let t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 : 95 

DOLPHIN,!ln tjusig k abinkryssare f ör elmotor 
eller 1 cc d iesel. B yggsatsen innehä ller spant, 
däck och k a bin tryckta pä fla k. riklig t t illta ­
get ba lsaflak för sidor och k öl, 11 m. p ianoträd 
och en mä ngd fä rdiga delar som p ropeller­
axel. p r opeller f ör eldrivning och r oder. 
Pri ~ . . . ... , . ..... .. . . .... ... .. 27: !III 

GIÖID inte 
att de tidig a r e num r en av TiA Innehäller 
annonser om alla vä ra motor er och flyg­
pla n. bätar. bilar, täg. E n komplett lista 
pä dela r för fl yg plan, bä t a r och bilar var 
införd i Tf A n r 9. Har ni in t e det numret 
kan det r ekvirer as mot 70 öre i f r imär ken 
ink!. por to. 

TfA:s HOBBYTJÄNST, Tunnelgatan 3, Stockholm 
ö ppet 9-17. Lördagar 9-12. Tel. 202304 '- 1011 99 - 11 60 79 
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Något · för konstruktörer 
(Forts. fr. sid. 7.) 

enastående väl· lämpat för uppbyggnad 
av modeller till plarrerade konstruktioner 
har en mängd arkitekter, byggmästare 
och ingenjörer (även militära sådana) 
kunnat förvissa sig om. Det tycks också 
som om Mark Sylvans bygglåda -Fac, 
som den kallas - kommer att bli sär­
skilt uppskattad av sådana tekniker . 

Försiktighet blev kris 
(Forts. fr . sid. 7.) 

Rörbestyckning : 7 st E F80, 1 st 
ECC81, 3 st ECL80, 1 st ECH42, 1 st 
EQ80, 2 st PL83, 1 st PL81, 3 st PY80, 
1 st EY51 + 2 st germaniumdioder. 

Bildrör : MW 312-24. 
Bildfält: 292 X 219 mm. 
Antenn: 70 ohm, balanserad. 
Nätanslutning : 220 volt allström. 
Den andra firman som vågat frige 

upplysningar om sina mottagare är To-R 
. Radio A l S , som liksom Ruhe Radio har 

varit med från allra första början. TOoR 
presenterade vid Statsradiofoniens stora 
j ubileumsutställning i Köpenhamn 1950 
en enastående elegant projektionsmot­
tagare. Denna stora mottagare kan 
dock på grund av sitt höga pris inte 
lanseras på marknaden, men firman 
uppger i stället följande data på den 
mottagare som i dagarna kommer ut: 

Själva möbeln, av vilken ännu inget 
foto tagits, är ca 94 cm bred, 54 cm hög 
och 94 cm djup. Chassit har 20 rör + 
selenlikriktare, högspänningslikriktare 
och bildrör. Mottagaren är byggd för 
220 volt växel- eller likström och har en 
avstämnings enhet som kan utrustas med 
upp till 12 TV- och FM-kanaler. 

Rörbestyckning: HF-steg EF80, oscil­
lator och blandarrör. ECC81, MF bildför­
stärkare 4 st EF80, video-detektor EB91, 
video-förstärkare PL83, bildrör MW 36-
22, separator ECL80, bildkippfrekvens 
ECL80, linjekipp (fasdiskriminator, mul­
tivibrator, utgångsrör, booster) ECH42, 
ECL80, PL81, PY80, MF, ljudförstär­
kare + begräilsare 3 st EF80, diskrimi­
nator (Foster-Seeley) ,EB91, LF-förstär­
kare ECC81, utgångsrör PL82. 

Uppbyggnad: kanalväljare, bild-M F 
och ljud-MF är utförda som separata 
enheter, som monteras och avprova~ in­
nan de sätts in i mottagarchassit. Bild­
röret är ett s. k. 14" r ektangulärt rör 
med en "nyttig" bildyta på ca 300X 220 
mm. 10 000 volt högspänning likriktas 
av EY51. Automatisk frekvenskontroll 
(AFC) på linjekippmultivibratorn. Per­
manentmagnetisk fokusanordning. 

Detta var ett litet, r epr esentativt ur­
val ur den danska TV-produktionen. 
Inom kort kommer de omnämnda mot­
tagarna att tillsammans med appar ater 
från andra stora firmor, såsom Bang & 
Olufsen, Linnet & Laursen, Eltra och 
Telavox att bli utsläppta på- marknaden, 
och då kommer det att visa sig, om in­
tresset för: TV kommer att motsvara de 
förväntningar man haft. Ett är dock sä­
kert, att när antalet sändningstimmar 
- som nu bara är 3 i veckan - väsent­
ligt ökas, och när serie'produktionen 
släppts lös på allvar, så' att prisema kan 
sättas ned betydligt, först då kan man 
få en verklig uppfattning om danska 
folket är intresserat för TV. 



lO 

CSEPEl 

Specifika tion: 
Encylindrig Ivåtaktsmotor. Cy­

linderdiamet. och slaglängd 54 
mm, 5,5 hästkrafter. Stabil 
och modern ramkonstruktion 
med bakhjulsfjädring och tele­
skopgaffel. 
Utrustad med «;!l. signalhorn, 
hatteri och hastighetsmätare 
inbyggd I . strå lkastaren. 
AI~rfijrsäJjarll anlagas på pJat­

"lIr v1 ej äro representet·ade. 

PRIS KR. 1.655:~ 
inkl. skatt 

"~'!i: Representant för Sverig .. 

GALLETTO 
mc·billig 
bll·bekväm 

Har scooterns tördelar när det 
gäller komfort och samtidigt mo­
torcykelns goda vägegenskaper. De 
stora hjulen, de kraftiga bromsar­
na och d en goda fjädri ngen bdde 
fram och bak gor den i dealisk 'lid 
landsväg - ocksd 'lid skogsv.ågarna 
till sommarnöjet. 

• 4·ta kts toppventilma ta r på 6 hkr. 
• Fa tmanövrerad , 3·vöxlad vöxellå'da. 
• Rabust ra m a ch elegant utföra nde . 

R,..;, d<' .-:. 

~.:~ 

~ 

Driftkostnad: 

endast 15 ö re/mil 

AB AUrO·Sr AN.DARD 
Birge r Ja rlsgata n 38. Tel. 23 25 40. 

\. Båttrimmning i provränna \, 
(Forts. fr. sid. 9.) 

på vilka en vagn kan köras fram och 
tillbaka. Vagnen drivs elektriskt med en 
trolley som en spårvagn. Under vagnen 
hängs en båtrnodelI så att den har sin 
riktiga ställning i vattnet. I det fall det 
gällde vid Tf A :s besök var emellertid 
modellen av praktiska skäl upphängd i 
pianotrådar och balanserades med mot­
vikter så att den låg rätt i vattnet, dvs. 
så att vattenlinjen blev, den riktiga. I 
modellens för är en annan pianotråd 
fästad, som löper i längdriktningen fram 
till och över ett cykelhjul, som i sin ne­
dersta punkt har en vikt. 

När nu modellen ska provas, körs 
vagnen i gång och rör sig längs rännan 
med en hastighet av 4 m/sek. Dvs. det 
var hastigheten vid detta prov, den kan 
naturligtvis varieras alltef ter behov. 
Hastigheten 4 m/sek motsvarar i den 
skala försöket utförs aven verklig has­
tighet av 25 knop. Under rörelsen framåt 
i rännan gör modellen dels ett visst mot­
stånd mot vattnet, dels ändrar den sitt 
trim, dvs. den reser upp bogen. Båda 
dessa storheter mäts upp under körning­
en: motståndet avläses på en voltmeter 
och trimändringen på en av institutio­
nens ingenjörer konstruerad sinnrik 
historia, till vilken vi återkommer. 

samt r oterande r ulle med pennskrift. 
Och därmed har man de tre faktorerna 
bestämda, som är avgörande för båtens 
drift. En av uppgifterna vid dessa prov­
ningar är nämligen att bestämma den 
lämpligaste motorstyrkan. När man för 
någon tid sedan provade den nya liv­
räddningsbåten K. A. Wallenberg för att 
utröna om den inte skulle vinna på att 
få en 300 hk motor i stället för den ur­
sprungligen avsedda om 200 hk, befanns 
det, att en ökning om 100 hk inte skulle 
betyda mer än ca % knops större fart. 
Och då f ick 300-hästaren vara. 

946 hobbyuppslag 
för 70· öre 

E tt register u.iPtagande 946 hobby­
u p pSlag, publlcerade I Teknik för Alla 
fö r ä ren 1944-195~ erhälles mot InBiln'-
Ilan de av 70 ör e 1 f r imär ken och namn 
och adress pä nedanstf1ende k upong. 

TUl TEKNIK f ör ALL A, Box 3131, Sthlm S. 
Sänd omgäende Teknik för Alla nr 1 

ärg. 1952 med 946 hObbyuppslag. 70 öre 
bi!ogas I f r imär ken. 

Na mn : . . . .. . ... . ... .. .......... . . . . . ..... . 

Bost ad: . ........... ... ....... .. .... ... ... . 

Postadr. : . ... ·V: . g: 'i~~t~ i .... . . Tf A 11 Vattenmotståndet under farten strä­
var att hålla båten tillbaka. Följaktligen 
blir det en dragning i pianotråden kring 
cykelhjulet, som vrider sig till en viss ~ ,- ~~~ER "VE S P U S" '"\ 
vinkel. På cykelhjulets övre del sitter en J IDEALISK TRAIN.ER SOl\I PASSAR 
mikropotentiometer, som påverkas av ' . ALLA l\I~TORER l\IELLAN 0,75-2 cc 
dragningen i tråden och som överför sitt cylindervolym. ' 
utslag till den nämnda voltmetern, där 
spänningen avläses., Motståndet uttryckt 
i kg kan man sedan räkna ut, men för 
långa sammanhängande provningsserier 
räcker det med en j ämförelse mellan 
spänningstalen. 

Trimmningsändringen registreras på 
en visartavla. När båten rusar fram 
höjer den fören och sänker aktern och 
det blir dragning i de trådar som upp­
bär motvikterna. Det blir två utslag, 
eftersom båten är upphängd såväl i för· 
som akter. För att slippa att göra två 
avläsningar och sedan ta skillnaden mel­
lan dem, har man gjort en anordning så 
att den ena motviktens rörelse genom en 
transmission överförs till visartavlan, 
som står i direkt förbindelse med den 
andra motvikten. Tavlan är graderad 
så, att man avläser skillnaden mellan de 
båda utslagen. 

Hastigheten registreras ' på en lång-

,

. STÄMPLAR alla slag 
Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
o Katalog pd begära n 

Ahh!n & Holm AB 
S T AMPEL AVDELNINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00 R iks 44 99 20 

Allt för FÄRGFILM hos 

~ 
Tel. 50 03 57 Scheelegat. 12 Sthlm 

Spännvidd 440 mm 
Komplett byggsats med a lla delar sä gott 
s <!m färdiga för monter ing. Utförlig rit­
nmg i full skala, beskrivning. Föra rbetad 
belba lsavinge. skruv, p ianoträd. GUMMI-
H.JUL m. m . (Lim o. färg& 
medföljer ej.) Pris endast .. .", . Kr 7:50. 

FROG "150" I 

Idealmotorn för Ves-~, . . ""'" 
pus. 1,5 cc. va r vtal '-al ', _ ~, I 
l .000-14.000 varv/min.~ _ . 
Vikt 85 gr. K ompi. m. I 

tank. plastslang etc. ~ ~, 
Kr 40:'-

Guldgruvan för varje modell­
flygare. Största sorteringen 
a v · b yggsatser. motorer och 
t illbehör. Flera intr. triman­
vi sn. för diesel och glödstifts­
motorer, även bränslerec Tips 
för linkont rollflygning in. m. I 
Erhä lles m ot 65 öre i frimärk. 

Sä nd mot postför sk ott + porto : 

st. Vespus .... .. . . . . ........ 7: 50 
st. SEMO-Balsalim ...... . . -: 75 
st. FROG "150" diesel . ..... 40:-
st. Kata log nr 9 ... ......... -: 65 

Namn 

Adress .. . . .. .. .. .... .. . . . .. ... . .......... . 

Postdr. . .. .. ,. ... . .. . . . . . . . . .. .... ... Tf A 
(Var god s kriv tydligt! TEXTA ! TACK!) . .................................................. . 
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Till salu: 
VERKLIGT TILLFÄLLE - BAKHJULS­
FJÄDRINGAR. I reklamhänseende utför­
säljes 50 st. kompletta fjädringar till re­
kordlåga priser. Universal f jädringen är 'av 
teleskopisk typ och kan monteras pli. alla före­
kommande mc-typer. och är alla rörliga delar 
helt inkapslade och löper i olja. vilket garan­
terar en perfekt fjädring. Yttre rör förkro­
made. 1 ärs garanti och reservdelar finns all­
tid i lager. Pris per komplett sats 125-200 cc 
85 :-. 200--500 cc 110 :-. Bra tillfälle även för 
äterförsäljare. Skriv eller ring. Motorfirman 
Harry Braun. Broby. tel. 39? mellan 18-19. 

FRÅN VARUBELÅNING Inkommet auktions­
gods försäljes till följande läga priser med 
full ombytesrätt : Dragspel 2. 3 och 4 kör. 
prisläge 2. 3 och upp till 450 :-. guitarrer 
frän 60: -. fioler. mandoliner 50: - Ist. Re­
segrammofoner 75: - . grammofonskivor i bra 
skick 15: - pr duss. Waruförmedling. Box 
7063. Göteborg 7. 

KRAFT. SVÄNGHJULSAVDRAGARE pass. 
HVA. J. B .. C. Z.. Sachs m. fl. 5: 50. Roffes. 
Blekingegatan 63. Stockholm. Tel. 43 7054. 

BANDSÅG. Rabatt till amatörer och firmor 
Begär broschyr frän F:a Ångström Produk­
ter. Erikslund. 

ELJ<;KTRISKA IUOTORER 127-220 V allstr. 
100-150-300 W m. kullager kan anv. t. mlnd-

. re svarvar, borrmask.. färgsprut.. symask. 
m. m. Utlörs. sä längt lagr. räeker f. 28: 50/ 
st. m. postförskott. RemSkiva 3: 15/st.. driv­
rem. 3: 25/met. Regl.-motst. 7: SO/st. kan anv. 
pli. alla varvtal. Electro-Meco. Ringv. 149 A. 
Stockholm. 

VERK FöR SPELDOSA 1 :ma schw. Fraktfr. 
10: 50 mot postförsk. Returrätt inom 3 dgr. 
Handelsfirma Merkur. Karlstad. 

BEG. RADIORöR. C:a 100 olika typer. Lista 
mot porto. Elit-Radio, Malmö 7. 

UTOMBORDSMOTOR fabriksny Graver 2.5 hk 
790: -. Jibe, Dala-:(,'äggeby. Tel. 141. 

RUDGE 500. Motor 500 cc, 4 vent. Ulsterkam. 
växel!. 4-växl. m. crick-crack. Ram o. gaffel 
m. tillbehör. Ny förg. Amal 500-600 sport 
m. dubb. flottör. Framhj. 20X3". d:o bak 19 
X 3.25". Bäda helförkrom. m . stickaxlar o. 
mycket kraftiga bromsar. nya däck o. slangar. 
Nya kedjor: Renold 5/8-1/4". d:o JW 1/2 X 
5/10"'. Motor. växell. o. hjUl fullst. r enov. o. I 
utm. sklck. _ Vidare uppl. m . P. Elmontör 
Henry Andersson. Kvarngat .• Sjöbo. 

SPINNRULLAR Record 1500 m. antal 24:-/ 
st. Dammsug. n. ny 100 : -. El. r akapp. Phi­
lishave ny 72 :-. Bilradio ej använd 6V 357:­
Bilantenn t. d :o 35: -. E. Engdahl, ösjöbol. 

lI[C lI[ONARK 118 cc m/46. nyborr.. renov .• 
körkl. 475: -. Monark BSA 125 cc m/48 ny­
r en .. körkl. 500: -. Sachs 98 cc m/38 ny borr. 
150: - körklar. Sachs 98 cc m/39 100: - . Gus­
tav Johansson. Box 37. Bäckaby. 

MC PANTHER 600 cc m/51. Mc Rudge 550 cc 
m/34. 1 gul flygov.. 1 grä d :0. 2 vulsthj. 
28X3. Arthur Bredberg. Högland. 

UTOlllB. SVALAN ca 4 hk def. I magn. 
200: - . Brynolf Åhlin. Subbersta, Undrom. 

EXPERIlIlENTLÅDA. Prislista även omfat­
tande reservdelar mot porto. Ångströms Pro­
dukter. Erikslund. 

LV-lI[OTORN blir aktersnuq·a. Ritning o. ar­
betsbeskrlvn. 6: 50 + porto. H. Wikström, 
Box 209. Junsele. . 

INSPRUTNINGSPUlIIP Bosch typ BBV 14 
fUllständigt renoverad nya pumpelement m. m. 
800: - . Fabr.-ny magn. 4-pol. m. Impulskopp. 
typ Bosch FF4A RS 273 300: -. Magn. Mar­
telli 4-pol. v. g. 75: -. Startm. Bosch typ 
BK 0.6/12 50: -. Oljefat 100 lit. 40: -. Ben­
sindunk 28 lit. 15 :-. Sv. t. "Bosch". Tf A, 
Box 3137. Sthlm 3. 

MC 850 GILLET inreg. o. körkl. 400 :-. Per 
Nilsson, Ängsbo. Stehag. 

VÄRLDSKRIGET I BILD, som nytt. Halva 
priset. A. Larsson, Box 88, Falköping. 

ztlNDAPP 1I1C KS 500 m/39 2 cyl. Kardandr. 
4-takt. toppv. i sk, som ny. Allt full st. ge­
nomg. och orig. enast. välv. En MC för den 
mest kräsne. Sv. t. Folke Otterberg, Box 6, 
Grönskära. Tel. 63. • 

EL. RAKAPP: Remington allstr. 110/ 130V 
50 :-. Sv. t . "Rmn". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

HVA 120 cc. Blixt 125 cc. DKV-mot. kompI. 
1100 :-. En JB 125 cc 100 :-. 350 cc NSU TT­
m. m. överliggande kam kompl. m. 4-växl. TT_ 
läda. Dubbel fg. 700:-. Ture Eriksson. Ovall, 
Kulltorp. Tel. K. 123. 
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'U ilJi1~~lInnonser 
Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 

2: 50 per rad (ca 94 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insal/ d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi anSVQl"ar icke (ör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade 1ljllIlUS. 

LÄTTVIKTSlIIOTOR PEUGEOT 98 cc m. 
kickstart 60 :-, Radio 40 :-. Boschmagn. l-pol 
prima 70 :- . D:o BTH 70 :-. Magnetgen. BTH 
1 pol 70 :-. MC-magnet Liberty 2-pol 70 :-. 
Reseskrivm. Corona i 1 :ma skick 300 :-. F:a 
G. Samuelsson. Danstorp. Bildsberg. 

1I1C EBE toppv. sprtm. 172 cc i Rexram. I öv­
r igt nya HVA-delar. vikt 75 kg. Kom!!.l. o. 
körkl . Sk. o. förs. bet. 500 :-. R . Åberg. El­
viusgatan 3 a. Trollhättan. 

HYDROFORANLÄGGNING billigt för som­
mar villa. ladugärd el. där 3-fas sakn. Post!. 
173. Kosta. 

1I1C-1I10TOR HD 1 000 cc m. magn. o. förg. 
125:-.1 st. ILO 98 cc m. magn. o. förg. 80:-. 
A. Johansso.n. Box 46. Belganet . 

EL-MOTOR, ny kapslad 1/2 hk. 220/380V 3-
fas 90:- 1 st. l-fas 1/3 hk 127V i bra skick 
75:-,2 st. bälgk. 6X9 35:- o. 70 :-. Kasetter 
t . 9 X 12 2 :-/st .• fotbollskor nr 41 n. nya 15 :-
2 st. badmintonrackets 5:- o. 10 :-. K. Pers: 
son. Vitemölla, Vitaby. 

SlIIARILDSKA.lIlERA, Agfa Karat F: 6.3/5 cm 
m. b.-väska. 2 filt. avständsmätare 175 :- . G. 
Fjällström, Box 205, Byske. 

1I10DELLRACER, midget med Comet II di­
selm. ö, Karlsson . Box 2032. Skelleftehamn. 

FOTOFYND ! 16 mm flygkamera Tessar '3,5-
5 cm utrustad m. elmot .. klocka av armbands­
u,rmodell samt 2 extra laddade kasetter allt för­
varat i en specialinredd väska. Samma mod. 
som flygvapnets träffbildskam. men ej. beg. 
Detta tillf, pli. gr. av dubbelköp f. end. 250:­
kompl. ,T. Stjerna. Kungsgat. 17. Kristinehamn 

1I1C FN m/äld. m. n . nya hjo O. gen. Nylack. 
Skatt O. körkl. 750:-. Birger Gustavsson, 
Tomtkulla. Gnesta. 

VÄXELLÅDA för lastb. 60 :-. Signalh. 6V 
15 :-. Styrsnäcka Ply. m/39 85 :-. Stigförg. 
20 :-. S. m. P. H. Gustavsson. Taxi, Nödinge. 
Tel, Kungälv 29 073. 

BEG. JAZZBATT. kompI. "Carlton" bill., 1 
par h elracerhjul. lättmetall , tramp. 50 :-. 
Arne Svensson. Box 4530. Domnarvet. 

HVA, 1 st. lättviktare. nyborrad motor, fullt 
körklar, skatt bet. 350 :-. 1 st. lättviktare 
Sachs fu llt körkl.. skatt bet. 240 :-. m/38. 
Sune Johansson. F laten. 

TV Å GAlIlLA CYKLAR + nägra meter r ör + 
hjul o. a luminiumkaross kan ni själv göra 
Eder tväsitsiga sportbil. Kostnad ca 400 :-. 
Ritn. O. beskr. mot 8 :60 + porto (En riktig 
bil. ej mcbill. L . Carl sson. Tomtebo 78. Tumba 

RYSK SUPER IKONTA 6X9 1 :4,5 T 1-1/250. 
Koppl. avst.-m. Väska. motlj.-sk .. filter. Utm. 
sk. 375 :-. Ev. byte m. smäb. el. plätk. 6.5 X 9 
m. dubb. utdr. U. m. po. S. Tunebing, Bergsl.­
v. 23 A, Kolsva. T. Köping 51118. 

BEG. KAllIEROR & KIKARE sälj., ev. köpes. 
Förteckning mot svarsporto. F:a Glob. Box 
179. Gävle, 

AJS-1I10T 350 cc tv. full st. renov, 300 :-. Bosch 
magn.-gen. 175:-. Hjul 3.25X19 kompl. m. 
gum. O. nav 145:-. Amal-förg. näst. ny 500 cc. 
55 :-. Mc-tank Tym. 10 I. 20 :-. Sv. t. E. Au­
gustsson. Box 839. Surte. 

1I1C COY "19" ny ej körd 100 :-; Tel. 12 11, 
Karlskrona. 

JAVA lIfC 250 cc m/48 m. bakhjulsfj. halvaut. 
kopp l. 4-växl. i gott skick. 1400 :-. Kamera 
Zeiss Ikon Nettar II m. gulf .• stativ kulled. 
blixtutI .. självutI., väska m. m. 300 :-. " L. J .... 
Box 345, Välberg. 

TELESKOPGAFFLAR. Vi har äterigen ett· 
mindre parti teleskopgafflar. tillv, Pli. engelsk 
licens. Gaffeln ä r universalmodell ocll kan 

. monteras pli. alla maskiner. Dubbelverkande 
oljesystem. självsmörjande bussningar. helt 
damm täta och med yttre rör förkromade. i 
övrigt lackerade. 1 ärs garanti för fabriksfel. 
Extra fjädrar. Uppgiv maskinstorlek. Pris: 
350-500 cc 325: -. 125-200 cc 150 ~ - . Motor­
firman Harry Braun. Broby. Tel. 3p3. 

RADIO 5-r. Concerton m. trn . O. högt. 150 :-. 
r eseradio Luxor s. ny 150 :-. T-Ford-mot. 
75 :- . d:o 90 :-. mc-mot. 4-cyl. def. 25 :-. 
Lokaltfn. ny 50 :-. Verkstadsbok 3 klotb. 
SO:- . El-lära. 3 htr. band 80:- . Sv. t. "A. O .... 
Box 137. Ursviken. 

APPOLLO 125 cc m/50 825 :- . 1IIonark 150 cc 
325 mil 1400 :-, Monark 150 cc fabriksny 
250:- under katalogpris. Olof Fransson. Box 
70. Tel. 110, Bodafors. 

KOlllET lO, 30 min. m. tändsyst .. tank. krom­
foder 120 :- . L. Linde. S :a vägen 32. Kalmar. 

BSA, 1 st. 500 cc m/29 sv. n·yjust . 1000:- , 
1 st.DEV-bil-m. ny just. 250:- lämpl. t. båt., 1 
st. Rex-m. 98 cc ny just. 100:- . 1 st. förg. ny f-iir 
75-125 cc 25:-.5 st. kullager 15X35X 1120 :-, 
1 st. vattenpump 25 :-. Förtr. m. porto. S. 
Ehil. Box 29, Grlllby. 

1I1C-BIL. 1 st. 2-sits. sportrnod. nytillv.. ej 
reg. 750 :-. M. B. 4-cyl. luftkyld m. rattv .. för 
övr. en bils utrustn. Sälj. pli. gr. av ändrad 
verksamhet t. 1700 :-. O. L. Olsson. Verk­
tygsfabr .. önneköp. Tel. 123. 

UTOlllBORDSlI[OTOR 3 hk fullt körklar 
325 :-. Yngve Carlsson, Äng. 

LUFTGEVÄR, karbinmod. m. magasin f. ku­
lor 55 :- . Päbörjad bandspel. m. gram.-mot.~ 
axlar m. m. 50:-. Dyn. mikro kapsel 15:-. 
Banjoratt f . Dodge m. fl . 20 :-. Kam. stativ 
m. fodral 10 :-. Bläslampa 8 :-. Box 105. 
örebro. ' 

UTOlllBORDSlI[OTOR Archimedes 5 hkr, drl!t­
klar 375 :-. Jibe, Dalll-Fäggeby. 

UTOlllBORDSiUOTOR, Svalan 3,5 hk. nyrenov 
körklar. 295 :-. Box 112. Eskilstuna. . 

lIIC-1\10T. JAP 250 cc, nyrenov. med magn. O. 
förg. !M5 :-. 5 st mc-hjul. 3 st. växellädor. 
Box 112, Eskilstuna. 

BÄLGKAlIlERA i toppklass. Alla fine§ser. 
Omställb. för olika bildstorl. m. väska. 110 :-. 
Spegelreflexkam. blIdstorI. 4 X 6,5 m. v. 34 :-. 
Portfölj i galon läder. Kraftig med rYlllllga 
bälgytterfickor 18 :-. Kompl. spinnutrustjl. 
stäIspö. Recordrulle 50 m, lina. drag 34 :-. 
Saxlänk rostfri 11 :50. Double 13 :25. Returrät t. 
25-50 % under butikspr. Firma Agni. Lerum. 

BILDÄCK, 2 st. n. nya storl. 19-4.75-5.00 
50 :-/st. Engelsk kurs 16 bl'; 50 :-. Stll'l"t-mot. 
15 :-. Hastighetsm. O. bensinm. 10 :-. Sv. t. 
O. Olsson. Gränäset. Dllglösen. 

DRAGSPEL 5-rad. av märket NM 325:-. 2 
DKW 98 cc m/38-39 inreg. O. körkl. 350 :-/ 
st. Svecia 500 cc f . nyrenov., skattad O. körkl., 
endast 1100,;,-. HVA O. NSU 98 cc motorer för 
lättv. 100 :- /st. 1 Rex 98 cc m/35 ej reg. 250 :­
U. m. P. S, Eriksson, Box 3061. Lilla Edet. 

PROJEKTOR Kodascope 8 mm 400 :-. Pro­
jektor Kodascope 8 mm 500 :-. Rex exp.-mä ­
tare 20mräden 40:-. Objektiv 4,5 för 6X9· 
format 85:- m. slutare. Bälgkamera 6.5 X 11 bl. 
F :11 30:-. Spegelrefl.-kam. 6x6 Flexaret m. 
väska 295 :-. A. Miettinen. Blomsfors. Horn. 

NYA PRISMAKIKARE, mittskruvsinst. för­
storing 8 ggr med läderfodr . 150:-. Nya fick­
kameror 2.5 X 2.5 13 :50. Läderfodral till kame­
ran 6:-. Rolf Lindholm, Sörby. Edsberg. 
Tel. 21, 

STÖRTBÅGAR, trevlig modell i förkromade 
stälrör och kan monteras pli. alla maskiner. 
En dekorativ sak och skyddande vid kull­
körning. Kan monteras av vem Bom helst. 
Fullt komplett med fästanordning. Pris: 125 
-250 cc 36: -, 250-600 cc 42: -. Uppgiv ma­
skinstorlek och märke. Motorfirman Harry ' 
Braun, Broby. 

HD 1 000 cc m/29 körklar. sk.. förs. bet. för 
1952 800:-. G. Karlsson. Box 306. Munksund. 

NY EL-RAKAPP. Phillshawe 65 :-. Spinnrul­
le Rekord 1 700. m. 50 m. li na som ny 40 :-. 
Kamera Agfa Karat 24x36 mm m. väska. 

. 80 :-. Harry Johansson. Sol backen. Kosta. 

HD 500 cc m/29 i prima skick 400 :-. Skatt 
bet. Bepgt Dahlberg, Tel. Mälaraspö 24. 

AEG EL-1I10TOR 220V växelstr. 4.3A 3/4 hk 
i bästa sk.- 125 :- . J. Svensson. Olofsbo. örsjö. 

BLIXT/ILO 98 cc m/39 pr. sk. Reg. O. körkl. 
275 :-. Erik Blomkvist. Härsbäck. 

USA-l\llDGET. Ensitsig Ford Special m/46 
slumpas 2500 :-. Tel. Sthlm. 281207. 

HVA 120 cc, nyren. dubbla skärmar medföljer. 
1 st. Roya l E. 500 cc T.-v., kompI., körkl.. n y ­
lagrad. nya däck. Sv. t. H. Pettersson. Box 58, 
Hemse. 

RADIODELAR. Låga priser. Begär prislista. 
Hobbyutensilier. Box 224. Södertälje 2. 
UTOlllBORDSI\[OTOR 1 hk 325 :-. Sv. t. "God 
affär", Tf A, Box 3137. StockhOlm 3. 



UTOllIBORDSlIIOTOR. 2 cyl. 5-S hk m/ä, 
felfri ut. magn. 150:-. Lennart Jansson. 
Torpshammar. 

lIlC 98 cc. 110 m/38. Ekenberg, Dalum. Tel. 117. 

1I10DELLFLYGARE. Propellrar 1:-. Tankar 
2 :-. Prisl. m. porto. J. Persson. Vasatorp, 
Krageholm. 

SVETSAGGREGAT COLIBRI. Äntligen i Sve­
rige. det lilla aggregatet som alla väntat pil.. 
Elektroder upp till 2,5 mm. Fullständiga rit­
ningar 3 st. bl. a. till elektrod hållare, svets­
skärm etc. och a rbetsbeskrivning. Fullstän­
diga byggsatser med allt material finns. Obs! 
Ritningarna ej tidigare publicerade. Komplett 
ritningssats med prisllsta kr 17 :-+porto. 
Ing. B. östlund. Stift-hus 7. Sund1isen. 

UTOlllBORDSlIl. 2 cyl. Archlmedes 3 hk. def. 
magn. 150:-. S. Wallin. Djupövägen 24. Sol­
lefteå. 

FRMIKALLN.-DOSOR. 2 st., skärapparat, 
klämmor. filter. papper. rostfr. skålar m. m. 
billigt. Närm. uppl. Harry Ranner. Vittangi. 

lIlC-1I10T. Rex 147 cc kompl. 60:-. Bo-mot. 
98 cc kompl. 50 :-. 4 hjul 24X2" nästan nya 
35 :-/st. Sv. m. p. S. Hansson. Box 21 B, Bra­
stad. 

1I10DELLFLYGPL.AN, motorer. material m. m. 
prislista gratis. Landets lägsta priser. Erik 
Danielsson, Box 122. Kärvsåsen. 

lIlAGNETAPPARATER från flygmotorer. fel­
fria. ger mycket kraftig gnista. 35 :-/st. När­
mare upplysningar mot porto. F:a Olov Sjö­
stedt. Fellingsbro. 

LÄTTVIKTARE Sachs 98 cc nyborr. o. nytt 
vevstakslager ej reg. 190 :-. Mc-ram Rex 350 
cc m/32 med 19" hjul, gummiutr. r skärmar. fj., 
gaffel. styre. bensintank. m. m. 150 :-. T. Jo­
hansson, Sto by. Tel. 7. 

TILLGODOHAVANDE, 700:- hos Hermods 
Korr.-Inst .. Malmö för 610:- kontant. Sv. t. 
"H. V.". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

RESESKRIVlII. nya Olympla 475 :-, Groma 
460 :-. d:o beg. bra 320 :-, 5 st. nya el.-koppl. 
ur Start-Stop sälj. för 175 :- tillsammans. ny 
ben- o. rotfr.-kross ~ :-, navkapsel Packard 
12 :-, nya dammsug. från 170 :-. ny fin stor 
kortv.-effektlv radio bill .. nya ur m. fl. artik­
lar. Uppl. m. porto. Sv. t. Box 7, Lerbäck. 

BEG, 1IIUSIKINSTRUlIIENT. Humana priser. 
Förteckn. m. orglnalfoton m. dubbelt porto. 
F:a Nils Hermansson. Geijersgat. 50. Uppsala. 

PIANODRAGSPEL. Hagstr. Granesso 120 b. 
Beg. prima skick. 350:-. Eric Friberg, Mörön, 
Ersnäs. 

BEG. JONSSON-1I10T. 22 hk samt tävlingsbåt 
"galosch". allt I bra skick som nytt. Sälj. på 
gr. av sjukdom. Edv. Nyman. Box 1678, Ange. 

IUAGN.-GEN. 65:-. Mc- packväskor, läder 
30 :-. Signalhorn 10 :-. FJäktmot. 6V 10 :-. 
Transform. 127-240 6V 10 :-. Bjärling, Stor­
gat. 55. Tranås. 

VAR lIIED EDER TID med hjälp av Dom 
Watch Automatik. 17 rub. ankarverk : Felsa 
världsberömda helautomatiska med nivarox­
spiral och Incabloc stötdämparsystem. Vatten­
tät, självlysande. antimagnetisk. centrumse­
kund. 10 microns gulddoubh~. Champangefär­
gad urtavla med blåtonad sifferkrans. Själv­
uppdragande med 36 timmars gångreserv. R e­
turr. Garanti. Pris med helfjädrande goldpla­
ted saxlänk I amerikansk mod. 129 :-. Skriv 
I dag till S. Engström, Kungsgat. 39, Lindes­
berg. 

KASTSPöDTRUSTNING best. av ett 2-del. 
stålspö. en Recordrulle, 50 m. lina samt ett 
fångstg. drag ' allt nytt slumpas f. 29 :75/sats. 
Nya 4-mans ryggås tält m. dragkedja o. golv 
end. 116 : -. Nya sovsäckar 38: -. Full re­
turr. E. ' Olsson, Box 604, FIlipstad. 

lIIC-DÄCK 19" 2 st. 3,25, 1 st. 3,50 100 % 
50: -Ist. 6V bilgen. 50: -, 6V start.-mot. 
35: -. Allt i extr. pr. skick. A. Hammariund, 
Högarp. Medalby. 'J!el. Medalby ISO. 

JONSSON, 24 hk, fullt körkl. till högstbj. 
A. Kvnrn~tröm. Dammväg. 2, Fagersta. 

SKIVVÄXL. Parlophone 150: -. Inombordsm. 
3-5 hk. 250: -. B. Andersson, Box 1156, Teg. 

SElIl-lIIAGN. 2-pol. obet. beg. 140: -. 1 st. 
propeller 14 X 15" högerg. 3-blad. obet. beg. 
60: -. F:a Bröderna J ohansson, ~Ijansnäs. 
Tel. 22075. 

HJÄLPJUOTOR Victoria f. cykel 4g cc. K. 25 
km. 375: -. H. Nilsson. Kvarnby. Tel. 119 
Skillinge. 
DRAGSPEL Joles n. nytt 1100: - Wanderer 
bilm. 42 hk s. v. 150: -. Mc 500 cc s. v. 42 
1400: -. Pelnrborrm. def. 75: -. Boschmagn. 
2-pol. nyren. 175: -. D:o l-pol. med def. relä 

50: -. Lackspruta m. r ed.-ventll o. slangar 
175:-. Axel pass. pers. blJkärra 150:-. Gen­
gasf!. 6V 15: -. Uppl. m. P. B. Zettergren, 
österbY.~b~r~u~k~. ____________________________ __ 

BILRADIO Arvin med 3-del. anten 6V 150 :- . 
Sv. t. "Bra Bilradio", Box 2. Äng. 

OlllV ÄNDNINGSFILlIl 9,5 mm att framkalla 
själv. 9 m. rullar il. 2: 70. Box 55, Aspudden 2. 

SELEN-lIIETALL-LIKRIKTARE för 110, 127, 
220V batt-Iaddn. laddar ant. 6V. 6A ell. 12V, 
6A inb. strömbr. omkoppl. Vdltm. säker In­
dlk.-Iampa I plåtkåpa 160: -. 2 beg. el-mot. 
1 hk 220/127 85: -Ist. litet anv. 1 ny ampere­
meter f. infälIn. LM-typ (}..-...50() mA 25: - . Te­
lefonledn. EEB 20XO,5 i längder om 20, 7 och 
5 mI: 50/m. Joel Jansson. Box 47, Knivsta. 

VILLIERS 1I10TORCYKELlIIOTORER FA­
BIKSNYA. Kompletta med växellåda. sväng­
hjulsmagnet o. förgasare. 98 cc 2-växl. 430 :-. 
122 cc 3-v. fotväxel 573: -. 197 cc 3-v, fot­
växel 680: - . F. Svensson. Fack 41, Vinberg. 

1IIC-BIL chassle m. fr.-fjädr. ej färdig 50:-. 
2 st. dynor bra 20: -. Styrsnäcka m. stång 
felfri 25: -. Hjul 3X19, grova ekrar o. br.­
trum. ens. fäste, nya, ej g. 50: -Ist. 1 st, 
bakhjul d:o 50: -. Smith halvmånf. hast.-mät. 
90 km som ny 60: -. 'I.'T-ja~Ka beg. men bra 
50 :-, st. 48, U. m. p. B. Westman, Rlckeby. 
Vallentuna. 

DKW 250 cc m/38 i pr. sk. nya däck, kr. o. 
kedja 1 300: -. Ake Johansson, Svännlngsta­
kan. Frändefors. Tel. Anolfsbäcken 17. 

BILlIIOTOR Volvo EB 60 hk 200: -. Chevro­
let 60 hk 200: -. T-Ford 125: -. Ford Junior 
325: -. Mc-motorer HD. Triumphe. Sarolea. 
NV. Excelsior. FN, JAP, HVA m. m. 125-
250:- allt efter skick. Magneter och magnet­
gen. 40-125: -. Växel I. 100: -Ist. Hjul till 
olika märken 60-100: - . Beg. delar till mc 
och bilmotorer finnes. Knut Klhl, Korsbac­
ken. Lännäs. Tel. örebro 580 65. 

VÄXELLADA, Sturmey A n. def. 35: -. för­
stärkare 25 W 350: -. Exc. luftg. 60: - , nya 
radloapp. m. m. sälj. ell. bytes ' mot gassvets, 
salongsgev., elborrm, ' e, d, S. Agren. Villag. 3. 
Valla. Tel. 238. 

OllIFORlIIARE: 120V DC-220V AC. 300 W. 
kapslad pli. gummi fötter. obet. körd, 200:-. 
L. O. Forsström, Sundhagsgat. 29. Göteborg. 

ILO-lIl. 19 hk 400: - . d :o defekt 200: -. Mc­
bi! u. mot. halvfärdig 400: -. Opel Olympia 
v-läd. bytes m, Ford J d :0. T . Johanson. 
RIngestena. 

HVA-lIlC kompl. m. 3-väx!. låda m, kick utan 
mot. nya hJ. o. däck 21" X 2,5" 245: - (pass. 
mot 147 cc Villiers). HVA 98 cc I gott skick, 
skatt. o. körkl. 150 : - kont. L. A. Lundström. 
LiIlsjöberg, Hissjön. 

1I1C-BILBYGGARE. Tillfälle. 2 st. 16x4 hjul 
m. prima gummi, 25 :-/st. Kylarmask. pass, 
Fiat ca 37 x 57 cm. 20 :-. Växell. 3-växl. av 
kraftig typ pass. mot. 500--750 cc prima 50 :-, 
lIfc-motorer JAP 250 cc s. v .. Rex 500 cc s. v. 
HVA 2-cyl., 550 cc s. v. samtl. m. magn. o. 
förg., oljep. m. m. 140 :-/st, T. Johansson, 
Brevi. 165, Stoby. 

2 ST. 1I1C-HJUL. Nya fälg .. ekrar o. däck. 
3,50 X 19. Stora bromstr. I).elt förkr. 150: -Ist. 
Bosch magn .. gen., v. g. 140: -. Växell. häng. 
ut. kick. 65 : -. Förgas. "Amal" som ny 600 
c~ 55: -. 2 st. nya skärm. olack. 25: - . Ny 
Slgnal 20: -. Nytt styre 1" 12: -. Ny kedja 
5/ 8 x 3/8 51/2 f. 25: -. Nytt gashandt, 1" 
10: -. 2 st. koppl.-handt. 1 st. dubbel regI. 
7: -Ist. Verkt.-låda. BSA 50 12: -. Batt. ­
häll. d:o 15: -. Kedjesk. bak d:o förkr. 15:­
Fj.-gaff. "Terret .. pr, 350 cc 35: -, ram Rex 
30 20: -. Tank d :o 15: -. Jap-delar m/30. 
Vevhus, balansp. m. ·bra vev o, ramlager. 
Topp ut. vent. o. styrn. vent, mek, N. Spång­
berg, Tingsgat. 6, Motala. 

UTOllmORDSlIlOTOR 10-12 hk fnllt kör­
klar. 675: -. U. m. P. "K. P.". Box 7. Ring­
lcal'lE'by . 

FILn UTFÖRSÄLJES I Film '6X9 sp. 120/620 
d:o 61/2X11, 4X61/2 pr st. 0:90. pr 25 st. 
16: 25. Färgfilm 6 X 9 sp 120/620 3: 50 pr st. 
10000 st. Bauchet-film förpackad i tropik­
hylsa. 6 x9. end. SP. 120 bortslumpas på gr. 
av det stora ant. 32 Sch. Bauchet är utgången 
i nov. 1950. Pr st. O: 75 pr 25 st. 12: 50 pr 100 
st. 40: - Lumichrom utg. 1949 pr 25 st. 8: 7:5. 
12 blad kontaktpapper 20 x 25 1 : 82. Ejro­
Agent)lren, Box 20063, Sthlm 48 00 13. 

NSU 98 cc m/38 185: - nya ramlager. Skatt 
o. förs. b. f, 1952. O. Biörsner. Ostdalsgat. 20. 
Motala. 

NY SlIIÅBILDSKMIERA m. väska 1: 2,8 bill., 
1 års garanti. S. Larsson. Ursviksvägen 14 B. 
Sundbyberg. 

DKW Iv m/38. 98 cc m. kick. fotv., skattef, i 
m. g. s, 400: -. 1 st. magn. BTH felfri 65:-. 
1 st. v.-l. Sturmey Arc. felfri 2-v. 25: -. 1 st. 
DKW -mot. m/38 98 cc def. 75: -. 1 st. DKW­
mot. m/ä u . spolar m. förg. 25: -. B. Thlger, 
Box 1463, Djura. 

UR märke Zentimå. Herrarmb storl. 33 mm. 
incablock 16 st. vattent. stål f, stor sek. 85 :- , 
D:o m. boett i 10 års gulddoubl~ 90: - . Dam­
armb. fyrk. mod. opt. glas 20 microns doubl~ 
lwrdeilb. 78:-. Ur-OlJes. Bryggarg. 5, Nässjö. 

REX blockm, 98 cc 3-v. 100: -. "E. A." Hyck­
Hnge. 

lIIC-lIl. 147 cc 35: - Balansp. 147 cc VIlliers 
98 Ilo 10: -Ist. B-tank 98 m 15: -,50 Tf A 
10: -, 25 TV 5: - , S.-gevär 20: -. Box 7, 
Mölnbo. 

SVECIA 500 topp m/34 nyrenov. 850: -, Bror 
Johnsson. Box 3061, Lilla Edet. 

BRA TANDEllIC. o radio, ' 70 st. ä ldre TfA. 
ärg. -43-44-46-47-48. Bill. pli. grund av flytt. 
Sv. t. "Tillfälle". Fack 2. Kövra. 

HD-lIlC m/32 1250 cc m. sldv. 600: - ell. t. 
högstbj, G. Ril!hard, GylIensvärdsg. 15 A. 
Halmstad. 

SKIVVÄXLARE. el-motorer l-fas 220V bill. 
U. m. P. H. Ed~n, ö-Mossbo, Tierp. 

1I1C HVA 550 cc nyrenov .. körklar 700 :-. Gun­
nar Jonsson. Fack 77. Föllinge. 

KULPENNOR SAFIRlIIOD. O: 40 med metall­
huv 1: 20. Kul & bly 1: 45, Patroner O: 20. 
Fyrfärgspenna 4: 50. Min sta order kr. 10:-. 
G. Eriksson. Box 20063, Htockholm 20. 

Köpes: 
VINDELVERK. 12V beg. men i gott skick. 
Sv. m. pris. Gunnar Samuelsson, Anäset. Lima, 
Tel. 76. 

1I10TOR New ImperIai 350 cc m/32 även def. 
B. Karlsson, Brevi. 271, Aseda. 

BEG. BARNCYKEL 17" el. 19", "E. A .... Ryck­
linge. 

1I1C-GEN, pass. OK-Supreme 350 cc m/29. 
Felfri. H. Persson, Ryggesbo. Edsbyn. 

HJÄLPlIlOTOR för trampcykel beg. E, An­
dersson, Smedby. Linghem. 

SKRIVlII .. motorsäg, mot. 50 cc bandtraktor 
för nedskrotning. "Oavsett skick". TfA. Box 
3137, Sthlm 3. 

SKRIVlIIASKIN. beg. men felfrI. Pris o, be­
skr. till Hj. Jonsson. Lomsjökullen. 

VÄXELL. Burman R.P.B. 57439 passande Jap 
350 cc. B. Isaksson. Kassa, Pajala. 

1I1C 98--250 cc beg. Sv, m, priS A. Carmstad. 
Brog. 13 B, Eskilstuna. 

INSPELNINGSVERK "Dual" 7~3 v. 220V 
köp. ell. byt. mot: Svetsverk 2 kg vulkapp. 
Dammsug., skinnjacka. H. Thulin. Ö. Stig. 71, 
Jönköping. 

UTOllmORDARE. äldre m. magnet om NSU 
Lv. -39 98 cc tages i byte. Sv. t. Box SO, Äng. 

UTOllmORDSlIIOTOR. Sv, t, "Ev. defekt", 
'I.'fA, Box 3137. StOCkholm 3. 

CYKELPAHÅNGSlIIOT. Pianodragsp .• trasigt. 
Sk. o. pris t. Josef Svensson. Olofsbo, örsjö. 

VÄXELL. Burm. 350 Rex 1928 hängande. A. 
Ericson, Hassela. Tel. 64. 

PLÅTKMIEBA 6X9 dubb. utdr. Sv. t . "God 
optik", Fack 126, Ludvika. 

lIfC 150 cc CZ. Sv. t. "700 kr." Dorotea. 

FöRGASARE till Speed 78 cc R. Isaksson. 
• Fack 13, öjebyn. 

BOSCH GENERATOR till FN 600 m/37. 
Nr: R. D. 45/6/2200 ALS 16 eller ankare t. d :0. 
Bengt Andersson, Holsljunga. Tel. 48. 

JAP-CYL. 500 t. m/34. R. Nordgren, Korsgat, 
6, Umeå. 

Bytes: \ 
OLJElIIALNINGAR. 8 st. sign., mot mc-mot .• 
musikinstr. ell, försl. 1ooo-tals b. försl. emot­
ses. Alf Sjöö, Kunninge, Urshult. 

AGA SKIVVÄXL. obet. beg. byt. mot beg. 3-
4 hk el-mot. 220-380V växels. 50 p, 1400 
varv. O. Olsson, Näs Bruk. 

KONSTVERK. ny radio o. ny damsug. i hel­
ell. delUkv. bytes m. 125--200 cc helst ny, Sv. 
m. beskr, Box 7. Lerbäck. 

Diverse: 
CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc. bil- o. båt-
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motorer. Prisl . över delar till Iv o. mc sändes 
mot svarsp. Be Ge-Motor, Slbräcka. 

VYLINDERBORRNINGAR: VEVLAGERRE­
NOVERINGAR av a lla slags mc-motorer. Om­
kransninga r av drev m. m. Sna bbt och vä l­
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo­
t ormeka niska. Tel. 1624. Ulricehamn. 

MV-FöRARE I 1952 ä rs katalog (n r 7) har ut­
kommit! Den up pta r alla dela r och utrust­
ningsart. till 9!~-200 cc samt nya motorcyk­
lar o. sä ndes mot porto. Motorfirman Ivan 
Höök. Sägen. Tel. 30. 31. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning o. 
vevlagerr. utföres omgäende. Beg . offert. Rof­
fes. Blekingegatan 63. Sthlm. Tel. 43 7054. 

FOT01UlA-TöRER, framkalla själva Eder 
fä rgfilm. Vi tIllhandahäller framkallningssat­
ser och utförliga beskrivninga r . Pris och när­
mare upplysningar mot porto. Sv. t . "Amatör­
color", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

TfA';'ritningar 
för sommaren 

S. TtA:. mlnlatyrmotor nr I, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1 :2, 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. o: 95. 
9. TtA:. minIatyrdieselmotor. 2: 15 .• 

10. TIA:s amatörsvarv. Skala 1 :2. 5 : 50. 
IL TtA:s cykelbåt. (14 blad) I bel skala. 

35: - pr sats.· 
12. Den Idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1 :2 (6 blad). 7:85. 
IS. 4-cyl, ångmaskin. Skala 1 :2: 2: 15. 
14. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15. 
15. Hill Standard CykelbU. Den Svedberg­

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
18. Hill-Sped Trampsystem. Revolutione­

rande nyhet för ovanstäende bil. 4: 50. 
19. Den fulll1ndade törstoringsapparaten. 

U: 40.· 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 

4,45 m, hastighet upp till 35 knop be­
roende pä motorstyrka. Komplett rit­
nlngssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

22. TtA-:s l\1V-bU. RItningssats med full­
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

23. HmlLAN - "Bananens" nya F-mo­
dell. Motorfiygpl. f. 3,8 cc motor. 
3 : 70.· 

25. TfA:s FOLKl\IOTORBÅT - ritnings­
sats med fullständig arbetsbeskriv­
ning. Komplett 8:-. 

28. M-loket - Rustan Langea mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän­
dig arbetsbeskrivning. 12: - .• 

2'7. PELTON-TURBIN 80m amatörbygge. 
Dim. böjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75. 

!S. PedobUen. Lättbyggd och biIUg cykel­
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GQDSTÅGLOK som modellbygge I 
skala 1 :45. spärvIdd O. Ett detaljrikt 
tanklok. Hjulställning l'D'l. 2: 50. 

SO. FJXRIL 16 kvm segelbät, konstr. av 
Jac. :.I. !versen. Komplett ritnlngssatB 
inkl. licens. 30 : -. 

31. Prärieskonare lör nybörjare (Iövsäg­
nlngsarbete) 2: 75. 

82. Prärieskonare för avancerade modeIl­
byggare) 2: 75. 

33. Postdiligens. vilda västerns välkända 
ekipage. 2 : 75. 

34. Charabang. 2: 75. 
35. Droska med suffiett. 2: 75. 
36. l\lliltlirlastbU. 2: 75. 

De med • märkta rltn. är I full skala. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 3187, Sthlm S I 
Sänd mot postförskot t plus porto: 

st. ritningar nr 

Namn: 

Bostad: 
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BREVLÅDA 
:rä denna avdelning besvaras kostnads­

frftt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pä postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Hur fungerar den trädlösa tele­
fon som beskrevs i Tf A nr 29 1943 ? 2) Kan 
man anvä nda nägot annat r ör ä n 957 eller 
958A I en UKV sändare-mottaga re ? 3') Var 
kan man fä tag I röret 957 (958.A)? -

Frågvis. 
Svar: 1) Den ström. som gär genom jorden 

mellan de bäda elektroderna, gä r inte enbart 
kortaste vägen, utan sprider sig i jorden pä 
relativt längt häll frän elektroderna. och det 
ä r denna ström. som kan avlyssna s. 2) Ja, 
t. ex. DC 80 pä frekvenser upp till ca 500 
Mp/ s. 3A4 (pentod) upp till ca 100 Mp/s. 3A5 
(dubbeltriod) upp till ca 100 Mp/s. 3) Hos 
t. ex. ELFA radio, Holländargatan 9 A, Stock­
holm. 

I 

Fråga: 1) Vilken adress har fabriken som 
tillverkar Mustang motorcyklar? 2) Hur myc­
ket väger en motorcykel Mustang 125 cc och 
150 cc? 3) Hur tung fär en motorcykel vara 
för en sextonäring ? E. S.-d VIII. 

Svar: 1) AB Trelleborgs Velocipedfabrik, 
Trelleborg. 2) Mustang 125. saknas uppgift 
om. Mustang 148 cc med Maico motor väg'er 
88 kg. Mustang 148 cc med JB motor väger 
85 kg. Dito för en person 74 kg. 3) Max 75 kg. 

Fråga: Fär man köra scooter nä r man är 
16 är? Bengt Sjöberg. 

Svar: Om scooterns vikt understiger 75 kg 
fär l'6-äring köra, men ej ta passagerare. 

Fråga: 1) Vilken ärsmod. är Mc-motor HD­
sport 550 cc 2-cyllndrig med 1Iggande cyl. ocb 
m otornummer 23 WF 1955? 2) Gä r det att kö­
pa lösa cylindrar till ovannämnda motor, och 
1 sä fall. vart ska man vända sig? 3) Vilken 
ärsmod har BSA l-cy\. 500 cc med motornum-
mer WM 20 97276? T. J. Å. 

Svar: 1) 1923 ärs modell. 2) Vänd Eder till 
kB. lIfotorkraft. Regeringsgatan 89, Stock­
holm. 32 1920 ärs modell. 

Fråga: 1) Gär det att använda en hörlur till 
en batteriradio som mikrofon? 2) Varför be­
hövs det matning med batteri till en del mik­
rofoner? 3) Är det nägon särskild typ av 
transformatorer som används till mikrofoner? 

Privatsändare. P. S. E . R. E. A. 
Svar: 1) Det gär att använda en hörtelefon 

som mikrofon. men det är säkerligen för dä­
lig förstärkning I en batteriapparat för att 
det skall bIl nägon nämnvärd ljUdstyrka. 2) 
Det beror pä att det finns olika typer av 
mikrofoner. Kolkornsmikrofonen fordrar ett 
batteri och en transformator men ger ä andra 
sidan hög spänning. Band-. kristall- och' dy­
namiska mikrofoner dä remot omsätter direkt 
det inkommande ljudet till elektrisk spänning, 
som dock är avsevärt mycket mindre än spän­
ningen frän kolkornsmikrofonen. 3) Transfor­
matorerna kallas med ett gemensamt namn 
mikrofontransformatorer. men har mycket oli­
ka data beroende pä UlJ vilken mikrofontyp 
de ska anvä ndas. Med transformatorn anpas­
sar man mikrofonen till första för stärkarröret 
sä att man fä r störllta ljudstyrka. 

Fråga: 1) Gär det att efter omkoppling 
köra en ·m agnetappa rat (motorcykelmagnet) 
som genera tor? 2) Hur ä r en bil generator 1In-
dad och kopplad? OS8. 52. 

Svar: 1) Nej. 2) Utförligt sva r finns i Tek· 
nlk för Allas H andbok nr 4. vilken heter " Om­
lindning och berä kning av smämotorer". 

Fråga: Finns nägon bok med svensk t ext 
angäende trimmning av motorcyklar ? 2) Finns 
Tuning for speed (engelsk handbok för 
trimmning), utgiven pä svenska? Apollo. 

Svar: 1) Vänd Eder t ill Kungsbokhandeln , 
K ungsga tan 26, Stockholm. som saluför a ll 
ti llgäng1lg lit. uä r det gä ller m otorcykla r . 2) 
Tu ning for Speed f inns ej I svensk översätt­
n ing . 

Fråga: 1) Hur kan det komma s ig att t änd­
sti ftet pä min nya HVA 120 cc mod 28. sotar 
Igen sä fort? 2) Är det skadligt fö r motorn 
att använda fä rgad bensin ? 3) Va d ber or det · 
pä a tt g lödlampan I baklyktan in te vill hä lla? 
4) K ommer de nya trafik bestämmelserna a tt 
Infö ras i Teknik för Alla ? 5) Kan NI r ekom­
mendera näg on b ra bok om skötseln av 2-
takts m otorcykel -m otorer ? RVA-ägare.-

Svar: 1) Orsakerna kan vara fl era . t. ex. 
för rik oljeb1äbdning eller olämpligt bränsle. 
2) Nej . men övergä till ofä rgad bensin med 
hä nsyn till t ä ndstiftskrängIet. 3) Orsaken kan 
vara att lamphä lIa re eller lykta s itter lös. 4) 
Troligen ej. 5) F a hrikantens in struktionsbok. 

"Det ör ont" om 
beskrivningar av elementära organis­
ka försök, och då författarna nu läm­
nar oss denna samling, elegant skri­
ven och väl tillrättalagd, har vi all 
anledning att ta emot den ,med tack­
sam het", skrev nyligen folkskollärare 
Harry Eklund i en recension av Tf A­
handboken "Att laborera hemma, 
del II". 

Tf A-handböckerna ger ökat utbyte av 
Era tekniska intressen. Komplettera 
biblioteket med Tf A-böcker! 

Svensk Tekn. Ordbok 
6000 tekniska ord. termer. uttryck. med 
definitioner, uttals- -och tonvIktsbeteck­
ningar. Inb. Pris kr. 12 :75. 

Mekanikern 
av O. EKBERG 

TiA:s yrkeskurser i svarvning, borrning, 
hyvling, fäsning och slipning. Inb. i in­
tegralband. Pris kr. 14 :50. 

100 roliga problem 
Den verkliga nötknäpparen av fil. mag. 
G. Landgren. Uppfriskande, trevlig under­
bälJnlng för hela familjen. Pris kr. 2: 85. 

YfA-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
L Räknestickan och dess anvlindnin&,. 

A v T. Porsander. 2: -. 9 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk­

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2: 25. 3 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av småmo­
torer. Av T. Porsander. 2 : 80. 7 upp\. 

6. l\lodeUbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-:-. 
'7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel­

sköld. 2:-. 
8. Hur Jag sköter min cykel. !<v S. Wlnt­

zer och J. E . Lamm. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu­

lär matematIkhandbok. 4: 75. 5 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 3 

uppl. 
11. 1Ilaskinrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 

3 upp\. 
12':"13. l\lodellJärnviigen Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av J. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska för­
sök. A v I. B01ln och B. Gustaver. 3 :75. 

16. l\IO'l'ORBÅTEN. Av R . Kock. Oum .. 
bärllg för alla nuvarande och blivande 
motorbätsägare. 4 : 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysi ologisk kemL 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. ,------------

I Till Teknik för Alla. Box 3137. Sthlm 3. :; 
Sä nd mot postförskott plus porto: 

I ..... . ex Tekn. Ordbok . I, 
ex Mekanikern 

ex 100 R01lga problem 

ex Handbok nr - . .... . 

rl, 
II 
I 

I Namn : . .. ... ...... . ...... . . ........... .. .. I' 
I 'Bostad: ... .. . . .. ... ... . ...... .. .... . ...... I, 
I Postam-ess: ... . . . .. ... . . . . . . , . . . ... .. .. ... I 
L _____ Texta! __ ~f~ 1':'.1 



Ringsjön runt. 
Runt en liten sjö i Mellansverige går 

en landsväg. Vägen är god och prak: 
tiskt taget backfri. Ett cykellopp anord­
nas runt sjön, och tävlingen gäller bästa 
tid på 25 varv. Startriktningen är val­
fri, och ungefär hälften av deltagarna 
väljer att åka medsols, medan resten 
åker motsols. Det slumpar sig så att en 
man i den förra gruppen får samma 
tid på hela sträckan som en i den senare 
gruppen. Vilken av dessa båda får an­
ses vara den bäste cyklisten? 

Ett helt tal. 
Vilket är det 'minsta hela tal som kan 

skrivas med två siffror? 

lösningar .av "Tankenötter" i nr 8 av !fA. 

Löpning 5000 meter. 
13 löpare (12 framför Nisse. eller bakom ho­

nom. vilket ju är detsamma). 

Boxning. 
99 matcher. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 8: Bengt Hagman. Sveaga­

tan 27, Tranås, och Bror Johansson. Kungs­
holmsgatan 17. 2 tro Ö. g., Stockholm. 

Korsord nr 8: ' Daniel Moren. MarieIund 15, 
Kristinehamn (10: - kr.), och Stig Delsl'yd, 
Björkvägen, l, Helenelund (kvar.t.-pren.) 

Korsord Il. 
VÅGRÄTT: 

1) Vind och kassabrist. 3) 
Tekn, stud:s hägrande titel. 
7) Virkesml\.tt. 8) Träna och 
sjunga. 9) Får tändstiftet inte 
vara. 11) Beordras i bered­
skap. 13) Sker med maskin 
som ej sköts. 15) Har vi alla 
haft i vår hand. 18) Kräver 
uppmärksamhet, försiktighet 
och omdöme. 20) Blir den 
slagne ofta i ring. 21) Tätas. 
22) Kraft. 23) Sådant kan ock­
så vara tilJfälligt. 24) Valpro­
dukt. 

LODRÄTT: 

1) Kvantitet elektricitet. 2) 
Toka. 3) Beläggning på ruta. 
4) Finkfågel. 5) Följer på da­
gen. 6) Skadar säd och järn. 
10) Gjutstycke i väntan på 
plastisk formförändring. 12) 
Ärtväxtsläkte. 14) Används 
till slip- och kvarnstenar. 16) 
Uppmaning till yrkesutbild­
ning! 17) Hoppas vi på i 
Helsingforsolympiaden. 19) 
Orörd. 20) öken. 21) Föremål 
för öm herdediktning. 

Tävlingsbestämmel8er, 
Markera lösningarna m ed K\)rsord nr 11 

resp. Tankenötter nr 11 och insänd dem inom 
14 dagar Ull TiA. Priser: 5, kr. till törst öpp­
nade rätta lösning pl'l varje problem l tanke­
nötterna och tilJ korsordslösa'rna ett pris pI!. 
10 kr. och ett pI!. en kvartalsprenQmeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 8. 

Vågrätt: 
1) Säck. 5) Volt. 8) Hörn. 9) Klar. 10) Tenn. 

11) N.K.I. 12) Ett. 13) Reso. 16) Etna. 18) Ro­
vin. 19) ödet. 21) Varm. 24) NSO. 25) Räv. 26} 
Töff. 28) Rast. 29) Irra, 30) Geni. 31) Esse. 

Lodriitt: 
1) Säker. 2) Chans. 3) Körkortsfri, 4) Snö. 

5) Vattenvärde. 6) Ovett. 7) Tanka. 14) Eld. 
15) IVA. 17) Ner. 19) örtug. 20) Entin. 22) 
Avans. 23) Matte. 27) Bar. 



Hiir iir ' 

specialoljan 
lör Din 

tvåtaktare: 
MDBILDIL D 

- - i nya praktiska 
förpackningar 

Mobiloil D är specialoljan för tvåtaktare. Ledande 
mc-fabrikanter har provat den och funnit, att den 
ger toppresult_at tack vare oöverträffad smörjnings­
förmåga och renbrännande egenskaper. 

Nu kan Du själv köpa Mobiloil D antingen i den nya 
i-litersförpackningen med skruvlock eller i den prak­
tiska 2dl "tvåtaktskannan", som räcker för en normal 
tankning. Plomberade förpackningar ger Dej en ex­
tra kvalitetsgaranti och är dessutom praktiska att ha 
med i reserv. 

När Du kör på Mobiloil D, får Du renare motor, säk­
rare gång och minskat slitage. Köp den i någon av 
de nya populära förpackningarna för världens mest 
sålda mc-olja, rekommenderad av motortillverkarna 
själva. / 

VACUUM OIL COMPANY 
sm ör joljespecialiste r 

TRYCKER/AKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 1952 


